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XII metai

NEATSILIK1ME KULTŪRINIMOSI SRITYJE
Jonas Miškinis

Prieinamiausias žmogaus švietė
jas yra lakraštis ir knyga. Kur žmo 
nės laikraščius skaito, ten jaučia
mas dvasinis ir medžiaginis kili
mas. Kur žmonės tamsūs medžiagi 
nį skurdą lydi dvasios susmuki
mas, pesimizmas.. Tai j u senai gy
venimo įrodyta tiesa. Visuose kul
tūringuose kraštuose atkakliai ko
vojama su žminių tamsumu, ir ap 
silekiimu. Stengiamasi per mokyk 
las, bažnyčias ir radiją bei susirin
kimus aiškinti spaudas reikšmę 
žmogaus gyvenime.

Nepriklausomos Lietuvos metu 
mūsų krašte taip pat daug buvo 
nuveikta šia linkme. Savo metu net 
tam tikri šūkiai buvo skleidžiami 
apibudinti tiems, kurie neskaito 
laikraščių. Pasirodo, kad tinka- 
miau^as šūkis buvo: “Laukinis 
žmogus laikraščių ne
skaito.” Tas šūkis net gavo pre 
miją. Tai skaudi pašaipa apsileidę 
liams ir atsilikėliams. Kas gi no
rėtų turėti laukinio žmogaus vardą 
šiame technikos stebuklų ir kultū
ros kilimo amžiuje? Kiekvienas ga
limai stengiasi šviestis ir kultū
riškai neatsilikti nuo kitų.

Tačiau būkime atviri ir prisipa
žinkime, kad yra nemaža tokių 
svetur gyvenančių lietuvių, nęt iš 
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POLITIKOS LAUKUOSE
GEN. CHARLES DE GAULLE 

VALDO PRANCŪZIJĄ

Politikų akys budrai seka įvy
kius Prancūzijoj. Antrojo pasauli
nio karo rezistencijos didvyris gen. 
Charles de Gaulle pašauktas šešius 
mėnesius valdyti Prancūziją de
kretų keliu. 1946m. Prancūzijos 
parlamentas nušalino gen. Charles 
de Gaulle nuo ministerio pirminin 
ko posto, kad užtikrinus ir apsau
gojus ketvirtosios Prancūzijos res 
publikos laisves ir teises, po 12 me 
tų tas pats parlamentas pašaukė 
de Gaulle prie valdžios vairo, kad 
išgelbėjus ketvirtąją respubliką, 
kurią partijų rietenos privedė prie 
bedugnės. Gen. Charles de Gaulle Į 
valdžią atėjo karinių jėgų spaudi
mo ženkle, bet atėjo konstituciniu 
būdu. Parlamentas ir partijos nu
silenkė gen. de Gaulle ne iš mei
lės, bet iš baimės. Nebuvo likę 
daug pasirinkimų: kviest gen. de 
Gaulle, kurio reikalavo armija ir 
per ji geibėti ketvirtosios respubli 
kos likučius, kurios tikruoju kū
rėju laikomas gen. de Gaulle ar
ba laukti armijos karinio sukilimo, 
pilietinio karo ir karinės diktatū
ros,kas reikštų visišką ketvirtosios 
respublikos likvidavimą. Parlamen 
tas pasirinko gen. de Gaulle, jam 
šešiems mėn. suteikė diktatiriaus 
teises ir įgalino pakeisti Prancūzi
jos konstituciją, kuri sustiprintų 
vykdomosios valdžios galią. Nau
jąją konstituciją turės patvirtinti 
tauta referendumo keliu

Prancūzijos įvykius gyvai seka 
laisvasis pasaulis ir sovietai. Į Wa 
shingtoną atskrendąs Anglijos min. 
pirm. Macmillan tarsis su prezi
dentu Eisenhoweriu Prancūzijos 
klausimais. Ar gen. Charles de 
G’aulle vadovaujama Prancūzija 
liks ištikimas vakariečių sąjungi- 
ninkkas, kaip ji buvo ištikima 25 
nuverstų vyriausybių metu ar gen. 
Charies de Gaulle jieškos naujų 
politinių posūkių siekdamas labiau

Ketvirtadienis birželio (June) 12 d. 1958 Kaina 10 c.Kaina 10 c.

naujųjų ateivių, kurie ne tik lie
tuviškų laikraščių nedtsirašo,bet 
ir neskaito. Iš tokių tenka dažnai 
nugirsti tokie posakiai: esą lietu
viškuose laikraščiuose nieko gero 
nerašo ir, be to, jie brangūs. Skau
du ir liūdna šį faktą kostatuoti, bet 
tokių yra ne dešimtys, bet šimtai.. 
Tokie baigia atsiljkti nuo lietuvių 
tautos kamieno, kai ta medžio sau
soji šaka...

LAISVĖS SPARNAI

Mūsų tauta 22 mt. buvo laisva 
lyg paukštis padangėje. O kodėl ji 
buvo laisva? Ar dėl to, kad tos 
laisvės šimtmečiais siekė mūsų se
noliai bei tėvai, ar dėl to, kad šimt 
mečiais ugdė laisvės sparnus pra
skleidę budėj ome tų sparnų sargy
boje. Bet kas gi tie laisvės sparnai? 
... Tautos laisvės sparnai - tautos 
dora ir tautinis bei kultūrinis su
sipratimas. Skaisčios merginos (tik 
ne grožio karalienės) irjaunikaičiai, 
pasiaukojančios motinos, auklėjan
čios būrius vaikučių, lietuviukų 
-čių, dori tėvai ir gražiai sugyve- 
iančios šeimos. Tai tokiu doros ke 
Iru eidama lietuvių tauta vėl bus 
laisva.
....Tauta nesilaikanti doros kelio 
žūsta. Juk mes gerai žinime tautų 

pabrėšti Prancūzijos savarankišku 
mą ir svorį, kaip jis padarė 1945m., 
kada staiga nuvykęs į Maskvą pa 
sirašė su sovietais politinę sutartį. 
Užsienio reikalų ministeriu pasky 
rimas jauno ir gabaus politiko Mau 
rice Couve de Murville, buvusio 
ambasadoriaus Washingtone ir da 
bar Vakarų Vokietijoj, rodo, jig 
Prancūzija liks ištikimas vakarie 
čių sąjungininkas. Prancūzijai rei 
kalingi geri santykiai su Amerika, 
nes reikalingi Amerikos pinigai, 
kurių sovietai negali duoti.

Gen. Charles de Gaulle laikomas 
sąžiningu žmogumi ir rezistenci
jos didvyriu. Jis turi Prancūzijoje 
didelį pasitikėjimą. Dideliu politi
ku jis nelaikomas. Jam stinga poli 
tinio lankstumo, kuris dabar taip 
praktikuojamas. Gen. Charles de 
Gaulle atstovauja tą klasę, kurios 
stipri įtaka kariniuose sluoksniuo 
se ir kuri dar gyvena Prancūzijos 
didinga praeitimi ir nori, kad toji 
didinga praeitis grįžtų į dabartį ir 
ateitį. Tautiniu požiūriu tai gra
žūs norai, bet jie šiandien nebesi
derina su tikrove, nes Prancūzija 
tikrumoje nebėra didžioji galybė.

Vakariečius kiek bugina de Gaul 
le laikysena ir Vokietijos atžvil
giu. De Gaulle nenori didelės ir 
sujungtos Vokieti j is, nes sujungta 
Vokietija visada įgaus pirmenybę 
prieš Prancūziją, kurios sujungimo 
siekia Amerika ir Anglija, kaip re- 
liausios atsparos prieš sovietinį pa 
vojų.. Nepajudinamuose Vokieti
jos reikaluose Maskva gali tikėtis 
Prancūzijos paramos. *

MASKVOS—JUGOSLAVIJOS 
SANTYKIAI

Sovietų ir Jugoslavijos santykiai 
vėl kietai įsitempė. Jie gali pasiekti 
1948 m. aštrumą, kada Stalinas 
pasmerkė savo bendradarbį Tito 
ir prieš Jugoslaviją pradėjo didžiau 
sį spaudimą. Nikitai Chruščevui 
buvo pasisekę su Tito santykius

(Nukelta į 4 pusi.) 

ėjusių kitokiais keliais, ir visos 
jos mirė. Apie jas nū tik istorija by 
loja. Pavyzdžiui, garbinga romėnų 
tauta, ji apvaldė visą tuo laiku pa 
šaulį, bet galinga ji buvo toi, iki 
buvo dora. Kai tik jos vyrai atsisa 
kė būti gerais tėvais, kai tik jos 
motinos atsisakė gimdyti vaikus, 
kai jaunimas nustojo branginti 
skaistybę, kai valstybės vyrai ėmė 
lėbauti, lupikauti ir vogti, kaip pi 
liečiai nustojo sąžinės, tada tauta 
susirgo. Pairo šeimos, pairo valsty
bės gyvenimas ir tauta žlugo. Šian 
dien yra italai, bet romėnų nė
ra.

O Lenkiją kas sužlugdė, ar ne iš 
tvirkę lėbautojai bajorai, kurie ir 
mūsų tautą įtraukė ilgiems šimt
mečiams į vergiją? O Rusiją kas su 
žlugdė, ar ne tokios pat nuodėmės?

MEILĖ SAVO TAU
TAI IR KRAŠTUI

Tikrai įstengia mylėti tik dora, 
teisinga, sąžiniga širdis. Dora širdis 
mylėdama įstengs aukoti savo tau 
tai visas jėgas, turtą ir reikalui 
esant net gyvybę. Todėl neveltui 
sakoma, kad tik mylimos tautos ga
li būti laisvos. Ką reiškia sava tau
tą mylėti? Mylėti tautą, tai reiškia 
mylėti kiekvięną tos tautos žmogių 
mylėti kiekvieną lietuvį: turtingą 
ir skurdžių, mokslo žmogų ir eilinį 
darbininką. Tai reiškia kiekvie
nam tų žmonių trokšti gero, leng 
vinti gyveiimą, padėti, patarti, pa 
mokyti.

Mylinti širdis nori, kad jos tauta 
būtų tvirta, sveika, kultūringa ir 
turting.a.Jeigu kiekvienas lietu
vis mylės savo tautą nuoširdžiai, 
tai jis ir rūpinsis jos likimu ir lais
vės atgavimu. Savo uždirbtus pini
gus panaudos tik tam, kas tautą 
stiprinanepragers,, nepraloš, bet 
sunaudos ekonominio gyvenimo sti 
prinimui, vaikų mokslinimui, ge
roms lietuviškoms knygoms bei 
laikraščiams.

SEMKIME STIPRYBĘ 
IŠ PRAEITIES

Anos priespaudos laikais skaid
riai švietusią Tėvynės saulę lietu
vių tautai atstojo tėviškės, šeimos 
meilė.Šeimos širdys teikė jom jėgų 
išsilaikyti lietuvybėje, Šeimos ži
dinys gaivino jo viltį nors vaikų 
vaikuose susilaukti geresnės a ei- 
ties. Žuvo Lietuvos laisvė, bet atsi 
laikė atkaklus, atsparus svetimos 
įtakoms lietuvis ir išsaugojo lietu
vybės grūdą. Be lietuviško rašto, 
be mokylos, be knygos,iš lūpų 
lūposna, kartų kartoms perduodavi 
jis lietuvišką būdą, žodį, dainą: ir 
kas svarbiausia, Lietuvos prisikė
limo viltį. Tėvai savo vaikuose iš
ugdė lietuvišką dvasią. Mūsų dai
na, motinoos vargą ir rūpestį vaiz 
duodama, ryškiai nusako, būtent':

Naktužę ant rankelių, 
dienužę ant akelių.
Tu pražiūrėjai šviesias akeies, 
tu perrymojai baltas rankeles.^

Gana pailsai, gana pavargai, 
Kol mane užauginai...

Taip buvo auginama, auklėjama 
visa mūsų tauta.Sunki senolių kova 
ir jų aukos deda mums ir būsi
moms kartoms didžią pareigą pa
našiu keliu žengti, kad ir sunkus, 
bet jis mielas. Daug turime ko siek 
ti: pasiryžimą gilinti ir tautos gar 
bę ginti, ugdyti savo tautos galią 
-medžiaginę, politinę, teisinę, do
rinę, galiausiai- atgauti Lietuvos 
laisvę. . %
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/IV MEMORIEM
Birželio mė. 3 d. Chicagoje, Bil

lings ligoninėje, mirė A. Olis. Su 
Olio mirtimi užgęso viena iš švie
siausių asmenybių Amerikos lie
tuvių istorijoje.

Olis buvo visiems žinomas, visų 
mylimas ir visų gerbiamas Chica- 
gos gyventoams jis buvo sąžinin
gas ir gabus administratorius, pa
vyzdingai vadovavęs Sanitariniam 
Distriktųi prezidento pareigose; 
lituviams jis buvo nenuilstantis ko
votojas už lietuvybę ir Lietuvos 
laisvę. Su Antano Olio mirtimi 
netekome ramsčio, ant kurio rėmė 
si Lietuvos ir lietuvių reikalų atsto 
vavimas šio krašto politinėse sfero 
se. Nėra jokios abejonės, kad šian
dien neturime žmogaus, kuris gale 
tų pakeisti a.a. Antaną Olį. Jo as- 

• meniškos pažintys su šio krašto
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politikos vairuotojais, Įtaka res
publikonų partijoje bei sveikas rei
kalų supratimas buvo naįkainuo- 
jamas

Antanas Olis gimė Amerikoje ir 
Lietuvos niekad nematė. Bet jo 
meilė savo tėvų žemei ir pastangos 
jai padėti sunkiose valandose gali 
visiems būti pavyzdžiu.

Antanas Olis buvo plataus akira 
čio veikėjas. Visi geros valios lie 
tuviai jam buvo artimi ir lygūs. 
Dėlto’šiandiena nerasime lietuvio, 
kuris prieš šio tauraus tautiečio at
mintį nenulenktų galvos.

Antano Oliio gyvenimas ir dar
bai kada nors bus plačiau aprašy
ti. Chicagos miesto ir Amerikos lie 
tuvių istorijoje jis paliko neišdil- 
stančius pėdsakus.

M P E R F E C T. IN ORIGINAL įJFm^niim rfrfd im npmiNAi.
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KULT. FONDAS
IR JO REFORMA

Dar Lietuvos Nepriklausomybės 
laikais Kultūros Fondo steigimo 
reikalu buvo daug pasiginčyta ir 
nemažai popieriaus sugadinta. Lai
kas bėgo, Lietuva neteko nepriklau 
somybės ir KF nebuvo įsteigtas. 
Tremtyje vėl buvo pradėta galvo
ti ape tokio fondo steigimą, bet em^j 
gracija ir vėl viską sutrukdė.

Maždaug prieš tris metus susi
organizavus JAV lietuvių bendruo 
menei, Centro Valdvba ėmėsi kon 
kretaus KF organizavimo, nors pa 
vieniai asmenys ir anksčiau šį klau 
simą buvo iškėlę. LB Centro Val
dyba organizuodama KF organiza 
vimo pagrindan padėjo k kūrines 
organizacijas, meno vienetus, lei
dyklas ir pagaliau pavienius as 
menis, mat, buvo tikėtasi, kad jie 
prisidės prie darbo bei piniginių 
ir kultūrinių ištewlių organizavi
mo.

Paimtoji kryptis atrodė labai 
graži teorijoje, bet kaip gyveni
mas parodė, kad tokia organizaci 
ja dėl savo nelankstumo yra ne- 
nepraktiška. Iš kitos pusės į KF Ta
rybą iš organizacijų bei meno vle 
netų daugumoje buvo atsiųsti as- 
nys tik atstovauti, o n® konkretaus 
drrbo dirbti. Ir ištikro, buvo ir 
tokių, kurie net neturėjo suprati
mo apie praktišką KF veiklą Ge 
rai įsigilinus reikėtų sutikti, kad 
jiems buvo sunku konkrečius KF 
uždavinius atlikti, nes daugelis jų 
būdami savųjų organizacių presą- 
kyje ir taip turėjo daug darbo sa
vo organizacijose. Teko girdėti, 
kad vienas K F Tarybos narys, per 
Tarybos susirinkimą yra pasakęs, 
kad į ondą yra atėjęs ne dirbti, 
bet nutarti ir pasakyti ką KF Val- 
dy turėtų dirbti, kitaip tariant, jis. 
atstovavo tik savo organizaciją ir 
jos nusistatymą vienu ar kitu klau 
simu.

Dėl pačios KF Vaklybos veiklos 
būtų galima daug ką pasakyti: pa
kritikuoti, gerokai išbarti, bet tai 
ne šio rašinio tikslas. O vis tik no 
rėtųsi priminti, kad dėl;KF Tary
bos sudėties nalšnkstumo, dėl da 
lies jos narių visiško nesidomėji- 
mo ir nesilankymo į Tarybos susi
rinkimus ir pačios KF Valdybos 
daugumos narių nedarbingumo, ne 

-buvo padaryta nė pusės tų darbų, 
kurie buvo laukti.. O jei dar pridė 
sime, kad KF steigėjai užmiršo ar 
nesugebėjo tinkamai suorganizuo
ti patį svarbiausią KF veikimo 
pgrindą finansų telkimą:neįtrauk
dami į jį finansininkų, prekybinių 
kų ir t.t. Už tat nereikia stebėtis, 
kad praėjus dviems metams nuo 
KF įsteigimo, pradėta galvoti apie 
jo reformą ta prasme, kad jis bū
tu veiksmingesnis, lankstesnis ir 
turėtų stipresnį finansinį pagrmdą.

Dauk kas galvoja, kad KF turi su 
daryti vien kultūrininkai arba kaip 
kad per paskutinius LB Tarybos 
rinkimus buvo pasišovusių rašy
ti, kad ir LB Tarybą turėtų suda
ryti vien tik kultūrininkai, nes LB 
esanti kultūrinė organizacija. Ma
nau, kad ši pažiūra yra klaidinga. 
Gali būti ir labai geras pro esorius, 
menininkas, bet kartu labai blo
gas organizatorius ir administrate 
rlus. Atrodo, kad kiekvienai kul 
tūrinei organizacijai pirmoj vie
toj reikalinga geri administrato
riai, kurie sugebėtų sudaryti jos 
kultūrinei veiklai tinkamas sąly
gas. Labai teisingai š.m. balandžio 
26 d. “Drauge LB rinkimų proga, 
inž. p. Bielskus pasakė, kad LB tu 
ri sudaryti sąlygas kultūrininkams 
veikti ir kurti. O tą gali atlikti tik 
gabūs organizatoriai. Tas pats tai- 
kintina ir KF. Reiškia, kad KF va
dovauti nereikia jieškoti didelių - 
skambiais vardaiis kultūrininkų, 
bet sugebančių tinkamus darbus 
organizuoti.

Teko išsikalbėti su jį ruošusios 
komisijoss nariu.Iš pasikalbėjimo 
paaiškėjo, kad naujame projekte 
yra šie pakeitimai: KF pirmininką 
renka LB Taryba, kuris sudaro KF 
Valdybą ir ją pristato LB Centro 
Valdybai tvirtinti.Pati KF Valdy
ba susidės iš 9 asmenų. KF Taryba 
panaikinama. Statuto ruošėjai pri 
ėjo tos nuomonės, kad Tarybos bu 
vimas KF darė nelanksčių ir ne
darbingu. KF Valdybos priklauso- 
mvbė dviems šeimininkams: 'LB

ATJAUSKIME SAVO
BROLIUS IR SESES

LIETUVOJE
Audrų išvarginta Tėvyne,.

Tu mums kaip pasaka graži.

Daug kartų mes esame, skaitę 
spaudoje (ar patys pergyvenom) 
apie siaublnguosis birželių įvykius, 
apie lietuvių tautos naikinimus ir 
apiplėšimus, bet ypač didžiausią 
žalą mūsų tėvynėje įvykdė rusi
škieji bolševikai, norėdami visi
škai palaužti tautą, tremdami senus 
jaunus ir mažus į leductąjį Sibirą 
lėtai vergų mirčiai. Nemaža lietu
vių su ginklu rankoje saugojo tė
viškės sodybas, vežamus Sibiran 
vadavo, reikalui esant karžygiškai 
kovėsi, tikėdami išpirkti laisvę sa
vo krauju, bet deja, priešo žymiai 
skaitllngesnės gretos nusilpino lie
tuvį partizaną.

Nors ir po keliolikos metų bevil
tiško gyvenimo, lietuvių tauta liko 
gyva, neprarasdama savo paročių 
ir dvasinių savybių, bet yra skau
džiai sužeista ir mūsų, broliai-sesės 
laisvėje gyvenantieji, šventa ir pri
valoma pareiga tas žaizdas užgydy 
ti, kie galima daugiau duoti gyvy 
bės savajai tautai.

Dabartiniu metų, Balfui yra pa-- 
skirtas didelis ir sukus uždavinys, 
be mūsų paramos jis liks bejėgis, 
neaukodami Bal ui žudysime savo 
kraujo brolius - seses Sibire, Tėvy 
nėję ir kitur.

Gerbiamieji mūsų Dvasios Va
dai, skelbkite rinklavas bažnvčiose.

Centro Valdybai ir'Kultūros Fondo 
Tarybai, jos darbą labai sunkino 
Pagaliau LB Taryba irgi išrenka
ma kultūriniams reikalams spręsti 
ir gaunasi paralelizmas. Taip pat 
naujajame projekte K.F. darbas 
yra suskirsstytas į trs skyrius: 
bendrąjį, kultūrinės veiklos ir fi
nansų. Jie veiks savystoviai, pagal 
sudarytą veiklas planą,.o Valdy
bos posėdžiuose skylių veikla būtų 
suderinama. Be'to, prie skyrių nu
matoma ssudaryti įvairias komisi
jas atskiriems klausimams spręsti, 
pav. kultūrinės veiklos.skyrius: ga 
Ii susidaryti atskiroms kultūrinės 
veiklos šakoms atskiras komisijas 
iš specialistų, kaip tai:muzlkos, dai 
nos meno ir t.t ,o finansinis skyrius 
gali pasikviesti: ekonomistus, biz
nierius ir kitus tos srities žinovus. 
Tokių komisijų sudarymas kartu 
pavaduotų ir pačios Tarybos nebu 
vimą.

Baigiant nirėfųsi pasakyti, kad 
KF tik tada sėmingai veiks, kada 
jis turės stiprų ekonominį pagrin
dą. Kultūrininkai gali daug gerų 
projektų patiekti, bet jei KF netu
rės lėšų projektams įgyvendinti, 
tai tokių projektų sudarymas, bus 
lygus pilių statymui ore. Ęgaliau, 
KF darbuotojai turi vieną kartą _ 
įsisąmoninti,kad jei jis tvirtai eko
nominiai stivėtų, tai neturi pasi
tenkinti vien “ubagavimu”, bet re 
formuoti visą finansinę politiką 
taip,kad jo visa veikla būtų grin
džiama ant biznieriško pagrindo 
Kartu jis turėtų būti visos LB lyg 
iždas iš kurio visi kultūriniai pro
jektai būtų inansuojami. KF pros 
tyžas ir su juo skaitymąsis priklau 
sys ne nuo gražių projektų, bet nuo 
pinigų sumos, kiek į jį bus sutelkta. 
Jei KF finansai būtų tinkamai su 
tvarkyti, tai nebūtu jokių proble
mų ir su masinių pasirodymų fi
nansavimu ir nereikėtų “užšaldyti” 
keliems metams didesnes sumas 
bankuose, kaip kad įvyko Čikago
je sekančių švenčių ruošimui po 
įvykusių Dainų ir Tautinių šokių 
švenčių. Nebuvimas pastovaus fi
nansavimo šaltinio ir paskatino 
siauriau galvojančius žmones da
ryti neracionalius pinigų “užšal
dymus.

Ateityje KF veikla priklausys 
ne nuo paruošto statuto gerumo-ar 
ar blogumo bet nuo žmonių, kurie 
ateis į jį dirbti. Ypač svarbu kas jo 
finansus tvarkys. Užtat netenka bū 
ti svajotojais, o reikia realiai žiū
rėti į šį svarbų reikalą ir iš anksto 
tenka susirūpinti tam tam darbui 
tinkamų žmonių suradimu.

J. Stanaitis

LIETUVOS VALSTYBĖS 
TARYBAI 30 METŲ

Lietuvoje buvo įkurta Valstybės 
Taryba, kurios uždavinvs buvo ruo 
šti įstatymų projektus ir aiškinti 
veikiančius įstatymus. Joje dirbi 
tekioe žinomi vyrai, kaip Stasys 
Šilingas, Dovas Zaunius, Jonas Vi
leišis, Jonas Navakas, Jonas Pikči- 
lingiis, pref. Jurgutis, Jurgis Byla, 
Zigmas Stankuj, Papečkys, Anta
nas Tamošaitis ir visa eilė kitų. 
Pirmuoju Valstybės Tarybos pir
mininku buvo Stasys Šilingas, o 
po jo ir paskutiniuoju Boleslovas 
Masiulis, kuris su žmona gyvena 
čia Čikogoje. Šiemet sueina 30 m.

Įvairios draugijos, organizacijos, 
klubai ir visi kiti geros valios lie
tuviai nepagailėkit cento, ištver
mingai žaizduotal mūsų tautai. 
(Tiesa, daugelis iš mūsų paaukojom 
tūkstančius tiesioginėms savo gimi 
nėms, draugams ir pažįstamiems, 
bet nevisi yra toki laimingi. Dau
gelis žmonių iš Lietuvos tiesiogi
niai prašo Balfo Centrą įvairių 
vaistų). Kur randasi daugiau lie
tuvių darykite birželio minėjimus 
ir surinktas aukas skirkit kilniam 
šalpos darbui. Lai nelieka nė vie
no lietuvio-lietuvės neprisidėjusio 
-sios savo skatiku. Parodykim sa
viems, kad mes esam nepalūžę, gi • 
liai atjaučią skaudžią tautos neda
lią. Siųskim savo aukas Balfo Cent 
rui, tiesiog ar per skyrius.

Adresas:
UNITED LITHUANIAN RELIEF 

FFUND OF AMERICA, INC.
105 Grand Street, Brooklyn 11 N.Y.

Zanavykas

LIET PROF. D-JOS
VEIKLA

Kaip kiekviena lietuvių organi
zacija svetimije šalyje, taip ir 
LPDA kiek pajėgdama, stengiasi 
patarnauti lietuviškumui, kelti Lie 
tuvos vardą ir remti Lietuvos iš
laisvinimo žygius. Burdarn^jSyaka- 
deminiam ir tam lygiam mokoma
jam personalui priklausiusius ir 
priklausančius Lietuvius, LPDA 
valdyba nuolat kviečia lietuvius 
prisidėti nariais primindama.kad 
susibūrę mes būsime pajėgesni pa
siekti mūsų užsibrėžtų tikslų: puo^ 
įselėti akademiniai profesinį bei 
tautinio solidarumo bedradarbiavi 
mą ir žodžiu bei raštu supažindinti 
mūsų visuomenę su mokslo įvys -- 
kiais bei pažanga. Tad kiekvieno 
Letuvio akademiko pareiga yra ne 
atidėliojant įsirašyti LPDA nariu.

Pildydama paskutiniojo LDPA 
visuotinio narių suvažiavimo, įvy 
kusio 1957m. spalio mėn. 20 d. Chi- 
cagoje, pageidavimą - įpareigači- 
mą, kad būtų dažniau ruošiama 
viešų paskaitų ir painformuojama 
lietuvių visuomeė apie pačios D-jis 
veiklą, LPDA V-ba pakvietė Drau- 
gijois narius paruošti paskaitų 
bendro pobūdžio įvairiais klausi
mais. Jau yra pasižadėję paruošti 
tokių paskaitų šie D-jos nariai: 
prof. M. Krikščiūnas, pro.. S. Dir- 
mantas, prof A. *Rukuiža, prof. J. 
Š.moliūnas ir pro, dr. K. Gudaitis.

LPDA V-bos pirmininkas prof. 
Motiejus Krikščiūnas D-jis ruošia 
mų paskaitų ciklą pradėjo š.m. ko 
vo mėn 26 d. Jaunimo Namuose 
vieša paskaita: “Visata moderniojo 
mokslo' šviesoje”. Šios temos paskai 
ta buvo labai patraukli. Klausyto
jų pageidavimu ji buvo pakartota 
š.m. gegužės mėn. 11 d. Lietuvių 
Auditorijoje. Paskaita buvo paį
vairinta retais bei didžiai įdomiais 
vaizdais.

Padaręs trumpą istorinę apžval 
gą, prelegentas įvade parodė,kad 
jau žiloje senovėje žmogus galvo
jęs apie tai, ką jis savo aplinkoje 
matęs ir savo vaizduotėje kūręs 
įvairius aiškinimus. Pvz. jau 3 šimt 
metyj prieš Kristų graikas Aristar 
chas aiškino, kad žemė sukasi ap
link saulę, ir kad žemė tėra nykstu 
kas palyginus su žvaigždėmis. O 
anų laikų stebėtijai dar neturėjo 
jokių žiūronų ar teleskopų. Šių die 
nų žmogus savo išrastais padidi
nimo ir kitokiais instumentais ma 
to neapsakomai begaliniai, didelę 
visatą, kuri suidaro iš visatos kū
nų sistemų, vadinamų galaktomis 

nuo Tarybos įkūrimo. Gegužės 31 
dieną, Jono Anyso buv. Valst. Ta
rybos Reikalų Vedėjo bute 6147 So 
Whipple buvo surengtas pobūvis, 
kur dalyvavo buvęs Tarybos pirm. 
B.Masiulis su žmona ir eilė svečių. 
kaip.doc. J.Pauperas, buv. V. Tary 
bos žinovas bendradarbis, dr.V.Re- 
klys su žmona, Baltramaičrai, G.A. 
Lekšas su žmona, kurie save min’.y 
se buvo perkelti į Valstybės Tary
bos sėkmingos darbuotės dienas, 
kai B. Masiulis, Anysas ir Pauperas 
papasakojo kaip buvo dirbta įsta
tymų ruošimo darbai ir kaip tie 
darbai buvo užgniaužti, kai į Lie
tuvą atėjo Raudonosios Armijos da 
liniai. Buvusiam V.Tarybos pirmi 
ninkui B. Masiuliui buvo įteikta 
padidinta Valstybės Tarybos nuo 
trauka. Kalbėjusieji prisiminė mi
rusius ir ištremtus Valstybės Ta- 
rybos narius, referentus, bendra
darbius.Po B.Misiulio kalbos buvo 
sugiedotas Lietuves himnas. Sve
čiai gėrėjosi turėję progos minti
mis persikelti į Nepriklausomos 
Lietuvos kūrimo ir augimo laibus, 
kad tokioj Valstybės Taryboj buvo 
be jokios reklamos dirbami darbai 
taip svarbūs ir reikšmingi tiek pa
čiam Lietuvos valstybės gyvetni- 
mui tiek ir žmonėms.

r.
Dalyvavęs

U

(židis galaktika paimtas iš graikų 
mitologijos ir reiškia pieninis ke
lias: mums žinomas jų pavadini
mas yra paukščių kelias). Mūsų 
žemė su saule priklauso vienai ga
laktikai, kuri turinti' apie 200 bili
jonuos žvaigždžių, kurių kai kurios 
esančios tokios didelės, kad mūsų 
saulė prieš ją tėra nykštukas. Mūsij 
galaktikos užimamosios erdvės sers 
muo esąs nuo 100.000 iki 200.000 
šviesmečių. Šviesn^etis reiškia tolį,, 
kurį šviesa, skrisdama 3OO.0OO ki
lometrų per sekundę, nuskris per 
metus; pvz. saulės šviesa pasiekia 
žemę per 8,5 minutės, tai reiškia 
daugiau negu 150 milijonų kilome 
trų atstumą; Saturno šviesa tepa
siekia žemę per 1 valandą, tai reiš 
kia daugiau negu 1 bilijoną kilo
metrų atstumą.Tad vargu begali
ma įsivaizduoti mūsų galaktikis 
dydį, jei jos skersmuo yra tarp 100 
ir 200 tūkstančių šviesmečių. O te
kių galaktikų visatoje esą apie 1 
bilijonas, ir jei vienoje galaktikoje 
skaitoma 2-3 bilijonai' žvaigždžių, 
tad jau ta daugybė žvaigždžių, ro 
dos, nebetelpa žmigaus vaizduotė 
j e. Pagal Einšteino samprotavimą 
visatos erdvės skersmuo galįs būti 
7-8 bilijonai šviesmečių. Kiek
viena galaktika yra žvaigždynas, 
žvaigždžių sistema,’ kurios žvaigž
dės yra surištos į darnų komplek
są. Visos žvaigždės ir planetos su 
kasi apie savo masės centrą 200 - 
300 kilometrų per sekundę. Visatos 
erdvėje nesą tuštumos, nes joje 
vyksta amžinas spinduliavimas ir 
bangavimas, kas rodo, kad visur 
esama energija, kuri yra tolygi 
masei.

Bet jei žmogus pažiūri pro savo 
šių dienų išrastą mikroskopą, tai 
.jis vėl pamato neasakomai mažą 
visatą, pilną kūnelių vadinamų mo 
lekulomis,kurios susideda iš siste 
mų dar mažesnių kūnelių, vadina
mų atomais, kurių kiekvienai vėl 
turi sistemą jo sudėties dalelyčių, 

• vadinamų elektronais, protonais, 
neutronais, mezonais, o šitos dale 
lytės amžinai skrenda apie savo cen 
trus nepaprastu greitumu, kur pvz- 
elektrono greitis yra panašus š\\e 
sos greičiui. O atomai su savo si
stemomis užtinkami visoje visa
toje; iš jų yra sudaryti mažiausi 
ir didžiausi visatos kūnai.

Ir pats žmogus yra tų dalelyčių 
sankaupa, nes pvz. žmogaus krau- 
juje (apie 5 litrai) esą 25 trilijonai 
atomų. O kur visi kiti žmogaus or 
ganai!.. Juose visuose yra bilijo
nų bilijonai atomų su jų sistemų 
dalelytėmis, kurie yra amžiname 
judėjime, ir net mirtis to judėji
mo nesustabdi.
LPDA V-os koesp. dr. K. Gudaitis

Jo Eminencija kardinolas Samuel Stritch

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius , įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
Lietuvos istorijis, retais paveik
slais illiustruotų ir Lietuvos kariu 
atsiminimų iš įvairių laikų

Metinė prenumerata $ 5.00;ra
šykite: KARYS, 916 Willoughbx 
Ave., Brooklyn 21, N.Y.

i F—■ "■*

“ NAUJI LEIDINIAI
Knygų leidykla VAGA. 1297 Ga

tes Ave, Brooklyn 21, N.Y. išleido 
Kazio Plačenio romano “PULKIM 
ANT KELIŲ...’ antrąją laidą, ku
rioje,. kaip žinome, yra vaizduoja
mas kun. Antano Strazdo gyveni
mas ir krašte tuo laiku siautusi 
baudžiava.

Knygos kaina $2.00. Platintojams 
duodama 25% nuolaidos, o užsimo 
kėjusiems platintojams knygą už
sisakant - net 35% nuolaidos.

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininki]^? 

leidžiamas neperijodinis laikraš
tis. T. Ž. turinys — gyvas, įdo
mus. nušviečiąs u tenvkštj lietu
vių gyvenimą Iliustruotas

Prenumerata JAV ir Kanado;e 
metams - 2*^ doi., atskiras nu
meris — 20 cnt.

Užsisakyti galima šiuo adresu- 
’’Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St 
Chicago 8, Ill:

LABDARYBĖS IR ŽMONIŲ 
KARDINOLAS

Gegužės mėn. 26 d. po širdies 
priepuolio Romoje mirė J.E Kar
dinolas Samuelis Stritęh, Propo- 
ganda Fide pro - prefektas. Nuo 
1939 metų gruodžio mėnesio jisai 
buvo Chicagos arkivyskupu ir lab
darybės bei meilės simboliu

Kardinolas gimė 1887 m. rug- 
piūčio mėn.17 d., Nashville, Tenn. 
Jo tėvas buvo airis emigrantas, o 
motina taip pat airių kilmės ame
rikietė. Būdamas 14 metų jis bai
gė vidurinę mokyklą ir po dviejų 
metų įsigyjo bakalauro laipsnį Šv. 
Gregorijaus kolegijoje. Nashvilles 
vyskupas Thomas Byrne nutarė 
jauną ir gabų Stritch išsiųsti į Ro
mą, kur jis turėjo tapti kunigu. Tai 
buvo pradžia kelio, kuriuo eidamas 
jis įkipė į aukščiausias R. K. baž. 
rvčio herarchijos viršūnes - Romos 
Kuriją.

Turėdamas 22 metu amžiaus Sa
muelis Strtch jau buvo kunigu o 
sulaukęs 34 metų buvo įšventintas 
Toledo vyskupu. Tai buvo jauniau 
sias vyskupas Amerikos katalikų 
istorijoje.

1930 m. vysk. Stritch skiriamas 
Milwaukee arkivyskupu, kurou iš 
buvo ligi 1939 m. kada Šv.Tėvas j 
paskyrė didžiausios diocezijcs -Chi 
cagos arkivyskupu. 1945 metais 
gruodžio mėn. 23 d. jis tapo kardi 
nolu, šią nepaprastą malonę susi 
laukdamas iš popiežiaus Pijaus 
XII, buvusio savo mokslo draugo 
Eugenio Pacelli.

Būdamas Chicagos orkivyskupu, 
kardinolas Stritch daugiausiai rū 
pinosi labdarybe ir švietimu. Ka
talikiškos labdaros įstaigos, jam 
vadovaujant, išaugo iš 47 ligi 87. 
Nuo 1940 metų jis įsteigė 75 nau
jas pradines mokyklas, 12 viduri
nių mokyklų ir išleido milijonus 
dolerių katalikiškų universitetų bei 
kolegijų pagerinimui. Jis taip pat 
vadovavo N.C.W.C. įstaigai, kurios 
globa pasinaudojo taip pat neina 
žai lietuvių, emigruojant į JAV.

Kardnolo laidotuvėse, kurios į- 
vykko Chicagoje praeitą savaitę, 
dalyevo daugelis aukštųjų bažny- 
šios atstovų, senatoriai ir šimtai 
tūkstančių eilinių piliečių. Visa 
didžiojj spauda pagerbė kardinolą 
jį pripažindama vienu iš didžiųjų 
ir labiausiai mylimų bažnyčios tar 
ųn. Jis dirbo ir gyveno Dievo ir 
žmonių labui,visiems buvo prieina 
mas paprasto ir švelnaus būdo,, vi
sa širdimi atsidavęs tikrąjanr ku
nigo pašaukimui.

Mėnesį prieš mirtį kardiinolui 
buvo amputuota ranka,kuriai grę 
sė gangrena. Atrodė, jog buvo vii 
šių jam pasveikti ir pradėti savo 
nuajasias pareeigas. Bet kraujo 
išsiliejimas jį paraližavo ir galop 
atėmė gyvybę.

Su Kardinolo Samuel Strich mir 
timi Katalikų bažnyčia neteko vie 
nos iš šviesiausių asmenybių.

I IMPERFECT IN ORIGINAL I
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KOMUNIZMUI
V

Rašo-A.

x Nuostabu, bet senoji plėšri rusų 
meška ritmingais žingsniais tebe
žengia laimėjimų keliais. Anksčiau 
to nebuvo. Jei prisiminsime Kri- 
mo karą, japonų-rusų, ar tai Alias 
kos pardavimą, ar pagaliau Napole 
ono gadynę, rusų kraujas nepirko 
jiems nei garbės, nei, pagaliau nau 
jų teritorijų. Rusų imperializmas 
neturėjo gerų gaivų, o didžioji ru
sų meška blaškėsi į visas puses tik 
nukraujuodama, bet labai maža ką 
laimėdama. Taip buvo gal ir to
dėl, kad tuo laiku likusis pasau
lis, o ypač Europa,turėjo sumanių 
politikų ir Europos tautos dar nebu 
vo susenusios žygiams.

Betgi dabar? Komunizmas davė 
naujo impulso rusų imperializmui 
ir pagimdė visą eilę žymiai gud
resnių politikų, nei kadaise turėjo 
carai. Rusų užsimojimus palengva 
no ir toji aplinkybė, kad taip vadi
namasis “vakarų pasaulis ’, kuris 
šiandien reprezentuoja laisvę ir de 
mokratiją, pavargo.

Kalbėkime faktais, - štai tuoj po 
1939-45 metų karo rusai visiškai 
nebodami susitarimų su Vakarais, 
jau užvaldė virs 200 milijonų žm- 
nių, stipriai atsirėmė Azijoje, įsi
tvirtino Europos širdyje ir žengia 
labai sėkmingai Afrikije. Kur yra 
Vakarų politikai ir ką veikia liku
sį masė? Ji ramiausiai migdoma 
viltimi, jog daugiau rusai nieko 
nebenorės ir galės koegzistuoti tie 
du taip skirtingi pasauliai. Na, ne
būkime pranašai, bet ateitis paro
dys tų vilčrių vertę. Mes vakar ne
tikėjime, kad rusų imperializmas 
sustotų ir mažai vilčių teturime, 
kad pasaulis prie dabartinių sąly
gų galėtų kada nurimti.

Nekalbant plačiau šia tema, vi 
ti'k norėtųsi mesti vieną žvilgsnį

LAIMINT
LKaulėnas

į labai svarbią aplinkybę šių dienų 
politiniame chaose, kurį dauge
lio mūsų praleidžiama neatkrei
piant gilesnio dėmesio.

Pirmiausia konstatuokime faktą, 
jog šių dienų rusų imperializmui 
didžiausias priešas buvo ir yra tau 
tų nacionalizmas. Jie tai puikiai 
juto kovodami savoje imperijoje 
su pavergtų tautų nacionalizmu, 
jie puikiai suprato, kad ir naujas 
tautas pavergiant pagrindiniu jų 
siekimų priešu bus irgi pavergtų 
tautų narionalizmas. Ir štai kaip 
gudriai rusų-bolševikų politikai su 
lošia prieš nacionalizmą: vos tik 
karui prasidėjus, jie visu savo pro 
pogandos svoriu meta šūkį, jog ka
ras vedamas prieš “fašistus”, atseit 
jiacionalizmą. Ir jiems pasisekė 
'ant tos prjpogandinės meškerės 
suvilioti Vakarus... Ir štai, kovoja 
ma jau nebe prieš vokiečių, japo
nų ar italų imperializmą, bet prieš 
nalionalizmą! Betgi tikrumoje, vo
kiečių, japonų ar italų valstybių 
imperializmas lygiai tiek pat tu
rėjo ryšio su nacionalizmu, kiek 
tur rusų sodialistinis imperializmas 
bet tos propogandos dėka rusai iš
lošė didį moralinį ir praktikinį 
laimėjimą. Vakarai nepamatė ir ne 
suprato, jog patys kerta šaką ant 
kurios jie sėdi. Ir dar komiškiau-ją 
kerta imperialistų- bolševikų pa
duotuoju kirviu! Na, ir nukirto! 
Vakarai pralaimėjo visais frontais: 
sumušė mažesnį priešą, kad išsi
auginti savo pačių jėgomis didesnį 
ir baisesnį. Užgniaužė tautų nacio 
nalizmą, kad ten įsileidus anarchi 
nį elementą išgriauti dar likusių 
laisvų tautų kūnus, prieidami net 
prie tragiškai komiškų ir antide- 
mokratinų išvadų - nacionalistiniai 
judėjimai buvo uždrausti nugalė
tose tautose, o palikti laisvam vei

KAI PRADEDAMA
BARTIS

Ryšium su kun. J. Prunskio pa
stabom.

J. Gruodis.

Mano mintys,, pareikštos dėl kun. 
J. Prunskio straipsnio apie Lietu
vos konkordatą, matomai jį gero
kai užgavo. “Draugo” 23 d. nume- 
ryjte jis neįti'kiiančiai, bet piktai 
mane išbarė. Tiek to. Kadaise buvo 
panašiai išbartas J. Bačiūnas už tai, 
kad jis pareiškė savo nepasitenki
nimą ryšium su mūsų dvasiškių at 
sisakymu atkalbėti invokociją Tau
tinės sąjungos ruoštame sąskry
dyje Washingtone. Už tai J. Bačiū
nas buvo išvadintas klapčiuku. Pa- 
siirodo, jog ir tai koliojantis žodis.

Sava straipsiyje (L.L Nr.7) iškė 
liau bent šešis punktus kodėl, ma
no nunmone kun. J. Prunskio strain 
snis apie konkordatą enciklopedijai 
netinka. Kun. J. Prunskis atsilie 
pė tik į du. Drįstu daleisti,kad su 
kitomis mano pastabomis jis sutiko 
ir dėl to jas nutylėjo.

Dabar trumpai pakalbėkime dėl 
tų dviejų. Mano buvo rašyta, kad 
kun. J. Prunskio išsireiškimas: “e- 
sant valdžoje katalikams, ir taip 
bažnyčios teisės buvo garantuotos”, 
netiesioginiai pasako, kad po per
versmo valdžią sudarė jau nebe 
katalikai. Savo atsakyme J. Pruns 
kis naudoja jau kitą sąvoką, nes 
čia jis kalba apie valdžių katalikiš
kumą. Išvardinęs visą eilę kaltini 
mų tautininkų rėžimui, jis prieina 
išvados, kad tie veiksmai buvo 
“barbariški, diktatoriški, neteisin 
gi ir šlykštūs”. Atseit, dėl to tauti
ninkų vadai ir nelaikytini katali
kais.

Niekad nesiimsiu teisinti viso to, 
ką atliko tautininkų rėžimas laike 
trylikos viešpatavimo metų. Bet 
juk konkordatas, kaip žinome, bu
vo pasirašytas 1927 metais. Į pirmą 
jį po-perversminį kabinetą įėjo ke
turi katalikiškų partijų veikėjai. 
Nejaugi ir jie užsitraukė kun. Prun 
-skio “eksokmuiką?”

Dėl trėmimų, kalinimų ir cenzu 
ros tegul man bus leista pasakyti 
štai kas: kas išsiuntė į Varnius pir 
anąjį Lietuvos min. pirmininką? 
Kas areštavo pirmąjį prezidentą 
A. Smetoną? Kas ištrėmė Šv. Sosto 
nuncijų ark. Cecchini? O gi, tai at
liko tie žmonės, kuriuos kun. Pruns 
kis laiko tokiais gerais katalikais, 
kad jiems valdant ir konkordatas 
nelabai buvo reikalingas.

Kiekvienas gali tapti teisėju ir 
grupuoti žmones į “katalikus” ir 
“nekatalikūs” kaip jis išmano. Bet 
enciklopedijose, kur aprašomi lai

kimui bolševikiniai junginiai. Ar
gi paradoksas? Ir visa tai buvo 
atliekama demokratijos vardu, 
skelbiant kad bolševizmas yra...de
mokratinis judėjimas!

Neatsikvošiama net ir dabar, ka 
da tiek skaudžių pamokų Vakarai 
yra gavę iš bolševizmo. Galingiau 
šia užtvara prieš bolševizmą ir jų 
imperializmą dar ir dabar laužo 
aklu užsispyrimu, nes kiekvienas 
veiksmas, kuris į vakarų pasaulį . 
bando įnešti kiek tvarkos ir atsi
gavimo, tuojau bolševikų yra ap
šaukiamas ‘fašizmu” ir randa visą 
eilę Vakarų pasaulyje naivių pase 
kėjų šiam aidui kartoti. Psichologi 
škai didis pralaiimėgimas Vaka
rams, nes griaunama vienintelė re 
ali jėga kovai prieš bolševikinį im 
peperializmą ir būkime tikri, jog 
ponas Kruščevas trina iš džiaugsmo 
sau rankas ramindamas likusias 
tautas,jog jis tuoj ateis jų ‘išva
duoti”. Ir tikrai yra pagrindo tikė
ti, kad ateis “išvadavimų” valan
da, jei laiku nesusipras Vakarų pa
saulis ir nepamatys savo klaidų.

Tik prisiminkime Prancūzijos 
krizę, de Gaulle jau padarytas 
“fašistu”,nes nori ištraukti Pran
cūziją iš anarchijos ir grąžinti ją 
į prideramą vietą Europos tautų 
tarpe. Aišku, tai bolševikams nepa 
tinka. Jiems geriau suirusios ir 
silpnos valstybės, nei atsigaunanti 
jėga. Ir kas tragiškiausia, kad 
Vakarai dar ir dabar nemato tos 
pagrindinės savo klaidos. Nesu
pranta ir to, jog tarp tautų nacio 
nalizmo ir imperializmo sąvokų 
yra milžiniški skirtumai. Naciona
lizmas savo esme nėra imperialis
tinis. Jis yra uždaras savo tautoje 
ir populiariai kalbant negali būti 
skirtas eksportui, kaip pvz. socia
lizmas.

Gi imperializmu sirgo ir tebeser 
ga visos didžiosios tautos ir valsty 
bės, visiškai neatsižvelgiant į jų 
ideologiniai-politinę vidaus struk 
turą, taigi kaltinti jog tam tikra 
politinė ideologija yra sąlyga im
perializmui, būtų naivu. Pavz. I- 
slandijos komunistinė valdžia ne
turi imperializmo požymių nei ten 
dencijų, gi Maskvos komunistai y 
ra klasiški imperializmo atstovai.

Tautų nacionalizmo jokia jėga 
nesulaužė ir nesulaužys. Istorija 
turi pernelyg daug faktų. Jį gali
ma laikinai sutramdyti ir taip daro 
britai Kipre, Maltoje, Kenijoje, 
taip daro sovietai Lietuvoje, Latvi 
joje, Estijoje ir kitur, taip daro 
prancūzai Afrikoje.

Ir jei mes šiandien norime turė
ti efektyvią ir planingą jėgą pasi
priešinti bolševikiniam imperializ 
mui, atidarykime akis: toji jėga 
yra tik paskirų tautų nacionalizme!

ko įvykiai, tai nepraktikuojama.
Dabar dėl paties konkordato. 

Kun. Prunskio straipsnyje be jo
kių pastabų ir paaiškinimų pasaky
ta,kad Lietuvos konkordato pagrirv 
dan buvo paimtas Lenkijos konkor
datas ir dėl to taip greitai su Vati
kanu susitarta. Aš atkreipiau skai
tytojų dėmesį, kad tiek Lietuvos, 
tiek Lenkijos, tiek kitų konkordatų 
pagrindu yra kanonų teisė, del to 
jie visi yra daugiau ar mažiau pa
našūs. Savo atsakyme kun. Pruns
kis mane siučia į Chicigos univer
siteto biblioteką, kur anot jo, “net 
ir vaikas”, pasiskaitęs lotyniškus 
tekstus, gali pamatyti, kad kai ku
rie šių konkordatų punktai yra vi
siškai tie patys, atseit, Liėtuvos 
konkordatas buvo kopijuotas nuo 
lenkų

Medžiagos galima rasti ir be 
“įunderkindų” pagalbos. Paimki
me, pavyzdžiui, Italijos konkorda
tą, kuris buvo sudarytas 1929 m., 
atseit dviem metams praslinkus 
po Lietuvos konkordato. Šio kon
kordato 1 ir2 paragraĮas visiškai 
atitinka Lietuvos konkordato para 
grafams; 12 paragrafas beveik pa
žodžiui atitinka 8-tarn paragrafui; 
20 beveik pažodžiui atitinka Lietu 
vos konkordato 12 paragrafui; 34 
paragrafas beveik pažodžui atitin
ka 15; 8 beveik pažodžiui— 20-tam: 
19 paragrafas atitinka. 11-tam; 36 
atitinka Lietuvos konkordato 13-to 
paragafo 1 str., o 40-tas atitinka 
to paties paragrafo 6-tam straips
niui.

Argi Musslini, sudarydamas kon 
kordatą, nutarė kai ką “nuplagi
juoti” nuo lietuviškojo ar lenkiš
kojo?

Chicagos bibliotekoje galite ras- 
hkun. Prunskio brošiūrą “Compa- 
ratyve Law, Ecclesiastical and Ci
vil, in Lithuanian Concordat”. Čia 
kun. Prunskis įrodinėja, kad Lie
tuvos konkordatas yra “pirma ir 

vienintelė Lietuvos sutartis su Va
tikanu kuri užsitarnavo tikro pa
gyrimo iš tarptautiniai žinomų j u 
ristų” (Žiūr.2 pusi.). Čia pat sako 
ma, kad Lietuvos knkordatas yra 
vienas iš pačių pavyzdingiausių 
prieškarinio (Antrojo Pasaulinio 
Karo) laikotarpio konkordatų. Ly
ginant su Lenkijos konkordotu, 
kun. Prunskis jame randa ištisą 
eilę pakeitimų bažnyčios naudai. 
Bet, kažkodėl, rašydamas į Liet, 
enciklopediją, jis apie tuos pakei
timus nutarė nutylėtu

Apie konkordato sudarymo ap
linkybes ir jo tobulumus, lyginant 
su kitais konkordatais, dar 1954 m. 
:.-Drauge” plačiai rašė S.Matulis 
MIC. Tada jis įrodinėjo, jog kon
kordatas buvo parašytas pagal ark. 
J. Matulevičiaus projektą, nesu
tikdamas su kitų teigimu, kad Vol 
demaro konkordate iš Matulevi
čiaus projekto mažai kas beliko. 
Mūsų dvasiškiai ne kartą didžia
vosi Lietuvos konkordato tobulu
mu,, klaidingai ar teisingai nuopel 
nūs priskirdami ark. Matulevičiui. 
Bet enciklopedijoje kun. Prunskis 
jau kitaip nukalbėjo Čia jis pasiten 
kino pastebėti, kad konkordatas 
buvo sudarytas paskubomis, pagrin 
dant imant lenkiškąjį, kas ir iš
šaukė mano pastabas.

Kas link mano tapatybės, apie 
ką kun. Prunskis rado reikalą pa
kalbėti, tai tegul dėl to nesisielo
ja. Man visiškai nesvarbu, koks 
giminystės ryšys jungia dr. Pruns- 
kį su dr. Daugailiu ar kuo kitu, 
nors Ir kalbama, kad po šiuo slapy
vardžiu slapstosi vienas “Draugo”’ 
bendradarbių, kada jis, kun. Pruns 
kio žodžiais kalbant, nenori imtis 
prieš visuomenę atsakomybės už 
“akmenėlių svaidymą’”. Pagaliau, 
kiek man žinoma, Laisvoji Lietuva 
laikosi kiek kitokios žurnalistinės 
etikos: kitų laikraščių paslaptis, 
jei sužino, viešumon nekelia

Dr. Vincas Misiulis, 
Detroitas, Mich.

Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų gruodžio 
17-oji Liūdna 30 metų sukaktis“ 

p a k o r eg avim as

(24-oji tąsa)

(Šioj vietoj turėtų patikslinti ma 
’o straipsnio 5 tąsoj, tilpusio 1957m. 
“L.L.”23 Nr pasakymą — Tautinin
kų jame buvęs tik vienas ministe
ris Tūbelis — turi būti — Tautinin 
kų jame buvo tik keli ministerial). 
Tad iš turėtų visuose penkiuose pir 
miniuose mmisterių kabinetuose 
pro . A. Voldemarui nesaistančio 
ir nediriguojančio mūsų vidaus po 
litinį gyvenimą užsienio reikalų mi 
nisterio portfelio, ar iš viso yra 
bent kokio pagrindo primesti tau
tininkams tuometiniame mūsų vals 
tybiniame gyvenime 1918 - 1919 
metais valdžios turėjimą? Iš visų 
penkių pirmųjų buvusių koolicinių 
grupių bendradarbiavimo pirmus 
žingsnius pramynė" o tuo pačiu 
1939 - 1940 metais ir užbaigė, ne 
garsiai kalbantieji demokratai, bet 
jų tvojami tautininkai. Valstybės 
Tarybos metu pradėtas koalicinis 
grupių bendradarbiavimas, pagal 
partijos reikalų naudingumą, buvo 
naudojamas ir seimų laikais, o taip

pat ir tariamam vadistiniam tauti 
ninku valdyme. Koalicijų būta ga
na įvairių, kaip legalaus valdymo, 
taip ir nelegalios valdžios siekimo. 
Iš pastrųjų vena nenutrūkstama ko 
olicija tęsiasi ir emigraciniame gy 
venime ligi šių dienų. Čia bus pra
vartu kai kurias iš tų koalicijų 
ir panagrinėti.. Ypatingai, kurią 
mons. M. Krupavičius akcentuoja, 
kad krik, demokrotai, nežiūrint 
savo turimos daugumos, bendradar 
biavo su opozicinėm grupėm, net 
atiduodami į jų rankas vyriausy
bės vadovavimą. Tas yra visai tei 
singa ir toks krik, demokratų blo
ko, pagal reikalą koalicinis su opo
zicija bendradarbiavimas yra bu
vęs. Tai žino visi, kurie bent kiek 
vidaus politiniu gyvenimu domėjo 
si. Bet kad tas bendradarbiavimas 
būtų buvęs nuoširdus, tikrai plau
kiąs iš tautos interesų, o ne iš par
tijos, lai bus leista paabejoti. Nes 
tuo metu juos į kooliciją»su opozi- kiams įgyvendinti. Taip, kad duob 
ei j a suvedė ne tiek tautos interesai kasiško protokolo pasėkos, vis vien

apie kuriuos taip gražiai kalba 
mons. M. Krupavičius, kiek gręsu- 
si iš vykstančio rusų-lenkų karo 
nenumatytų pavojų atsakomybė. 
Paskelbtas Lietuvos neutralumas 
tų pavojų nepašalino. O vienam 
krikščionių blokui imtis atsakomy 
bę, buvo per daug rizikinga. Reiš
kia, koaliciją pagimdė atsakomybės 
baimė. Napamirškim, kad baimės 
reikalui praėjus, buvo apseita ir 
be koalicijos. Garbinamą koaliciją 
pradėjo 1920 m. birželio mėn. 19 d. 
dr. K. Grinius sudarytu VI mnds- 
terių kabinetu. Pradėta koalicija 
atvėrė mūsų istorijos demokrati
nio aukso amžiaus pirmąjį puslapį, 
kairiame gėdingai įrašyta, daug 
blėdies ir nelaimių tautai atnešu- 
is, pasirašytas 1920-VI--12 prie tai
kos sutarties papildomas duobka 
siškas nepriklausomybės protoko 
las. Jame sakoma/‘Vykstančio so 
vietų - -lenkų karo metu, Lietuva 
įsileidžia į savo teritoriją sovietų 
kariuomenės tiek ir ten, kur ir kiek 
sovietų karo vadovybė ras reika
lingu”. Nejaugi pasirašiusieji ir jį 
savo ratifikavimu patvirtinusieji 
nežinojo sovietų karinių jėgų būvi 
mo, ten ir tiek, kur. ir kiek jiems 
reikalinga reikšmės? Tiesa, pagrin 
dinė duobkasiško protokolo ęeikš 
mė išnyko su lenkų laimėtu karu. 
Bet laimėtojai jo kreivu keliu pa- 
siiaudojo savo grobuoniškiems šie

paliko labai žiaurios. 1920 metais nio valstybinio akto revendikaciją
lenkai po laimėto su sovietais karo, 
savo didžiulę armiją atsuko į išti
sus amžius jų siektą Lietuvą. Lie
tuva, nors būdama ir silpna lenki 
škąjai agresijai pasipriešino gin
klu ir savo keliu ieškojo užtarimo 
ir teisingo sprendimo Tautų Są
jungoje. Tačiau to teisingo spren
dimo Lietuva per visą savo nepri- 
kausomą gyvenimą nesulaukė, ką 
dangi pagal lenkų panaudotą papil 
domo duobkasiško protokolo krei 
vą kelią, Tautų Sąjungos sprendi
mas buvo padarytas lenkų naudai. 
Kr. demokratai, nežiūrint Steig. Sei 
me turėtos daugumos, per visą Lie 
tu vos su Lenkija vedamą ginčią, 
nedrįso ar net nerado reikalo pra
imti teisėtai atstovaujančio suvere 
n J nei tautaii Steigiamojo Seimo 
reikiamą į revendikuojančias že- 
žemes ir sostinę Vilnių pagridinį 
valstybinį aktą. Jie savo priimtoj 
krikščioniškoj konstitucijoj reven 
dikuojamos sostinės Vilniaus visai 
neįtraukė. O nesant tokio tautos 
pagrindinio revendikuojančio vals
tybinio akto ir Tautų Sąjunga daug 
ramesne sąžine padarė 1923 metais 
tokį neteisingą lenkų naudai spren
dimą, kuriuo kiek vėliau pasekė ir 
Šventasis Sostas. Vėlesnis revendi 
kuojamo Vilniaus į 1928 ir 1938 m. 
demokratijų niekinamas konstitu 
cijas įtraukimas, labai padėties ne 
syta, tai 1939 metais atsiradus tin
kamoms sąlygoms, pagal pagrindi- 

sostinę Vilnių atsiimti, koalicinė 
tautininkų, kr. demokratų ir valst. 
liaudininkų vyriausybė, nesirįžo. 
Bet kai bolševikai užpuolamuoju 
karu išplėšę iš lenkų Vilnių .patie
kė ant savo kruvinų durtuvų mums 
po kojų, tai kolicinė vyriausybe 
gėdingai jį priėmė su labai analo
ginėm 1920 metų papildomo duob
kasiško protokolo sąlygomis. Skir 
tumas gal tik tas, kad 1939 metų 
sąlygose įsileista raudonosios arm i 
jos tam tikrose sutartose vietose 
sutartas skaičius, O 1920 m. buvo 
sutarta įsileisti, kur ir kiek sovie 
tų karinė vadovybė ras reikalingu. 
Reiškia, kad kr. demokratai, grei 
čiausia ir valstiečiai liaudininkai 
abiem atvejais sovietų įguloms į 
kraštą įsileisti, savo gerą širdį ir 
išmintį aiškiai įrodė. Tik čia dar 
atsistoja vienas labai rimtas klau 
simas. Ar 1920 metais pasirašytas 
ir ratifikuotas drauge su taikos 
sutartimi papildomas duObkasiškas 
Iprotokolas valstiečiam liaudiniu 
kams buvo žinomas? Ar jį sutvarkė 
su savo dauguma vieni krkščionys 
demokratai?? Šis valstiečių liaudį 
ninku žinojimo ar nežinojinio klau 
simas iškyla todėl, 'kad tuo tragiš 
kuoju metu buvęs krašto apsaugos 
miiisteris pulk. Įeit Žukas, kuris 
jo buvimą būtinai turėjo žinoti, 
nežinojo. Ir tik. dėl to nežinojimo 
pataisė. O ant kiek ji t>uvo patai- 
didelį nesusipratimą, kuris galėjo 

labai liūdnai baigtis. Apie to duob 
kasiško protokolo buvimą, to meto 
krašto apsaugos ministeris pulk 
Žukas sužinojo tik 1953 metais Cle 
velande iš adv. Nargelevičiaus. Jei 
to duobkasiško protokolo buvimo 
nežinojo privilėjęs šinoti krašto op- 
saugos ministeris, tai kyla klausi 
mas, ar žinojo ir vadovavęs kolici 
niam kabinetui min. pirm. dr. K. 
Grinius? Greičiausia,kad jis ir mir 
damas nežinojo. O jei nežinojo, ta i 
tas nežinojimas aiškiausiai paro 
do, kam kr.demokratams, turėju 
siems reikiamą daugumą ta kolicija 
buvo reikalinga. Kolicija iš krikš 
čioniško bloko" pusės, buvo paken
čiama ir tęsėsi tol, kol ji jų parti
jos interesams buvo naudinga. Ko
alicija labai daug ką dengė. Ji den
gė ir 1921 metais mums brukamą 
Hymanso projektu su lenkais uniją. 
Be abejo, krikšč. bloko daugumos 
Steigiamasis Seimas, siūlomą Hy
manso katalikiškų kraštų uniją bū 
tų priėmęs. Tik dėka krikšč. demo 
kratų nepakenčiamų nacionalistų 
akylumo ir laiku griežtu protestu 
perspėtos tiesioginių derybų "su 
Lenkija Lietuvos Delegacijos pirm, 
min. Em. Galvanaukui bombos, 
kuri 1921-XI-25 dieną sprogdama, 
susprogdino ir lenkų per Hymansą 
įpirštą antrąją su lenkais uniją, 
pulk, leiin. Žukas net buvo įsivėlęs 
su sovietų fronto karo vadovybe į

Bus daugiau
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LR RINKIMAMS PRAEITIN NUSLINKUS
....Antrieji LB rinkiniai daug kam 
davė nelauktus rezultatus. Daugu
mas tikėjosi,kad šiuose r nkimuose 
bus daug didesnis balsuotojų skai
čius ir kad į Tarybą pateks tie, ku 
rie visą laisvalaikį LB labui pašven 
čia. Bet išėjo kitaip: vieni rinki
mais nusivylė dėl mažo balsuotojų 
skačiaus ir Tarybon išriktų kai ku
rių asmenų, o kiti, su “Naujieno
mis” priekyje džiūgauja bendru 
rinkimų napasisekimu

Rinkimų proga, paskirs politinės 
ir ideologinės grupės, išskyrus 
LAS ir dar vieną kitą išleido agita 
cinius lapelius piršdamos balsuo
ti už sau artimus asmenis. Spaudo 
j e irgi buvo varoma panaši propo- 
ganda tik su tuo skirtumu, kad 
viena liberalinė grupė pasisakė ir 
prieš asmeninius rinkimus,apkaltin 
dama LB vadovybę, kad ji neprave 
dė proporcinių rinkimį t.y. parti
nių. Šios grupės manymu nebuvi
mas proporcinių rinkimų, yra prie 
žastimi nesidomėjo bendruomene 
ir priežastimi smukimo. Jų rinki 
minis šūkis, tarsi, ir buvo:mes atei 
name gelbėti skęstančios lietuvių 
bendruomenės. Ir, reikia pasakyti 
kad jie su didele drąsa sulipo į 
bendruomenės skęstantį laivą,nes 
sulipo lygiai 5 minutes prieš 12-tą 
Daugumoje rekomenduojamų la
pelių buvo surašyti tie patys as 
menys, todėl ir netenka stebėtis 
kad iš rekomenduotųjų sąrašų yra 
pravesta po lygiai- maž daug po 
8 asenis. Tiesa, viena katalikiška 
grupė išsiskyrė iš kitų. Nors ji pati 
save laiko didžiausia grupe, bet 
nesugebėjo iš savųjų tarpo 20 rei
kiamų kandidatų ir turėjo pasiten-^ 
kinti 7 “grynakraujais”. Net artimi * 
sava ideologija dvasiškiai į jų są
rašą negalėjo pakliūti ir todėl j 
Tarybą laimingai praspruko tik 
vienas. Ir štai po šių rinkimų Či
kagoje yra daromos išvados,kad 
mūsuose atsirado katalikiškų sro-- 
vių, kurios jau ir kunigų nepri
pažįsta katalikais.

Šį kartą į LB rinkimus buvo įsi
jungusios oolitinės -- ideologinės 
grupės.Toaėl buvo akty
vesnių rinkimų ir daugiau balsuo
tojų, bet išėjo priešingai. Šia proga 
taip ir norisi paklausti norinčius 
į LB įvesti partinį kramei į: kur jū 
sų partijų gausumas ir galybė? 
Šie rinkimai aiškiausiai parodė, 
kad mūsų partijų žaidimas politi
niuose veiksniuose “dideliais” tėra 
tik fikcija. Tai drumzlinas politinis 
vandenėlis tinkąs pilstyti tik jų 
pačių suvažiavimuose, kur neapsi
einama be kitų juodinimo, bet ten 
ka labai paabejoti kiek tos grupės 
pasisako ir dirba gyvosios lietuvy 
bes išlaikymo labui.

Didelė spaudos dalis LB rinkimus 
rėmė ir juos garsino, bet kita spau 
dos dalis, vadovaujama kai kurių 
Alto Vykd. komiteto “tūzų”, sten
gėsi rinkimus nuvertiti ir viską da 
rė kad rinkimuose kuo mažiau da 
lyvautų. Tokios spaudos laikysena 
kovojantį dėl krašto išlaisvinimo 
lituvį stebina. Stebina sava etika 
ir tuose laikraščiuose dirbančių 
logika Juk iš tokios laikysenos at
rodė, kad turima reikalas ne su tau
tine lietuvių bendruomene, o su 
tautos priešais - komunistais. Ir va, 
nros “Naujienos” ir svaido akmenis 
į “Vilnies” daržą, bet kovodamos su 
LB kas žin ar ne daugiau vandens 
piila ant raudonųjų malūno? Ame 
riikos lietuvių istorijoje, vargiai 
yra buvęs panašus atsitikimas, kad 
būtų taip brutaliai kovojama. Aiš 
ku, tokia laikysena yra kiekpa- 
kenkta rinkimams, bet kartu ir iš 
ryškėjo, koki yra “nuošrdūs” santy 
kiai ir koks bendradarbiavimas 
tarp svarbius postus Alte turinčių 
asmenų ir Lietuvių Bendruomenės 

Kodėl rinkiimai nepasisekė? Kad 
dalis spaudos laikėsi pasyviai, o 
kita dalis puolė LB ir pačius rinki 
mus.Antra, daug ką nuo rinkimų 
sulaikė bedarbė, nes reikėjo susi
mokėti vieną kitą dolerį užsiliko 
šių nario mokesčių, o to dolerio 
nebuvo. Treeia-apatiškurnas ir ne
noras suprasti lietuviškus reikalus 
ir ketvirta- senosios lietuvių kar
tos pasitenkinimas savosiomis daž
nais atvejais atgyvenusiomis or - 
organizacijoms nejiešant naujų ke 
kelių lietuvybei palaikyti privedė 
kad rinkimai nebuvo gausūs. Šia 
porga, kaip kas supranta lietuviš
kuosius organizacinius rqikalus:

! 
Cfceroj balsuoti atėjo vienos di 
dėlės ekonominės įmonės Lietuvo 
je buvęs valdytojas su visa šeima 
Priminus vienam šeimos nariui na 
rio mokesčio klausimą nebalsavo 
ir apleido salę.Panašiai įvyko ir su 
viena Roselando gydytoja. Primi
nus jai nario mokesčio reikalą ji 
ne tik nebalsavo, bet net iškoliojo 
rinkimų komisiją.

Šį kartą LB Taryba išrinkta ma
žesniu balsuotojų skaičiumi, ir 
kaip anksčiau teko paminėti yra 
dėl to džiūgaujančių, kad LB smun 
ka. Jie džiūgauja, nes savo vaiz
duotėje pramato jos laidotuves. Ir 
čia susidaro įspūdis, kad Aito vadų 
dalis nors ir nekviesta mielai LB 
laidotuvėse dalyvautų ir su džiaug 
smu laidotų tą organizaciją, kuri 
tikrai nuoširdžiai rūpinasi lietuvy
bės ir lietuviškos kultūros išlai
kymu ir kurį tuo pačiu sudaro Alto 
veikimo pagrindą ateičiai. Ir ar čia 
trumparegiškumas?

Nuoširdžiai ir rimtai apsvarstę 
visų lietuviškų organizacijų nege
roves, matome jas visas sergant ta 
pačia liga: nesilankymu į susirin
kimus, nesidomėjimu savo organi 
zacijos vidaus reikalais ir lietuvi
šku gyvenimu bei neskaitymu ir 
nepalaikymu spaudos. Todėl vie
toje džiūgauti dėl kitų nepasiseki- 
si rūpinti, kad šios negerovės gre.-- 
mų, ar nevertėtų visiems rimtai su 
čiau iš lietuviškųjų organizacijų 
pranyktų.

Ir ištikro. Imkime SLA rinki
mus į vykdomuosius organus, kiek 
ten rinkimuose dalyvavo? Nagi, 
anot p. Tysliavos nepilni 3.000 iš 
12.000 narių. Atrodo, kad LSA na
riai turėtų labiau interesuotis sa
vo reikalais nei kitų visuomeninių 
organizacijų nes jie per metus mo 
ka dešimtimis dolerių apdraudos 
mokesčio, o jos vykdomi orga 
nai valdo milijonus dolerių. Bet dėl 
SLA negausumo rinkimuose nie
kas nesidžiaugia, nekelia triukš
mo, nepuola, nesityčioja ir nesiki
ša į SLA vidaus reikalus Tiesa, kad 
pavaizdavus tariamai didesnį cha- 
terminui. Dėl buvusios Tarybos 
j ienos” paskelbė, kad LB vy ksta 
kova tarp rontininkų ir tautinin
kų dėl dominavimo. Dėl šito ten
ka pasakyti, kad Lietuvių Bend 
ruomeenėje grupės tarp savęs dėl 
“dominavimo” taip nekovoja tarp 
savęs kaip kovoja socialdemokratai 
su kitomis grupėmis SLA organi
zacijoje.

LB Tarybos sudėtis tikrai įdomi: 
į ją pateko ir tokių asmenų, kurie 
iki šiol nieko bendro su LB netu ė 
jo1 ir įsirašė organizacljon tik 5 
minutes prieš 12. Jiems teks darbą 
pradėti ne nuo apačios- apylinkių 
ar apygardų, bet nuo viršaus. Tad 

(Nukelta į 6 pusi.)

Lietuvių karių ramovė-Trys milži nai- Kaune, Mickeviečiaus gatvėje

“KARYS” PERKĖLĖ IEŠMĄ Į 
KOEGZISTENCIJOS KELIĄ?

L.V.S. “Ramovė” leidžiamas mene 
sinis žurnalas “Karys” š.m. balan 
džio (4-me) numeryje įsidėjo vil
niškėje “Tiesoje” spauzdintą pulk. 
VI. Motiekos straipsnį “Mūšis prie 
Šiaulių”. Tame straipsnyje aprašo 
mos taip vad. “Lietuviškisios Di
vizijos” bolševikų armijoje kauty 
nės su vokiečiais 1944 m. rugpjū
čio 17-19 d.d. ties Šiauliais. Apačio 
je įdėta pusės puslapio didumo nuo 
trauka su užrašu: “Raud. armija 
žygiuoja Kauno gatvėmis 1944 m.” 
(“Darbininko” klišė).

Straipsnio įžangoje įdėtas re
dakcijos komentaras, gana koegzi- 
stenciškai nuteiktas.Jo pabaigoje 
pažymėta: Pik. VI. Motieka yra tar 
navęs Lietuvos kariuomenėje, ir 
daug kas mūsų karininkų jį pa-žį- 
sta. Šiuos jo atsiminimus persi- 
spauzdiname, kadangi jie liečia 
mūsų gimtąją žemę ir tuo jie yra 
mums įdomūs.

Pirmiausia dėl paties straipsnio 
autoriaus. Tas tiesa, kad daug kas 
mūsų karių pik.V.Motieką pažįsta: 
vieni prisimena jį dar nepriklauso 
mos Lietuvos kariuomenėje tar
navusį, kiti jau kaip aršiu raudon 
armiečiu pasidariusį. Maža tik pa
minėti, kad jis Lietuvos kariuime 
nėję tarnavo. Verta pabrėžt, kad 
toji kariuomenė jam davė aukštąjį 
karinį mokslą, o vadovybė patikėjo 
vienas atsakingųjų pareigų - Vy
riausiame štabe Operacijų dalies 
vedėjo vietą, nors buvo bukokų ga 
bumų karys. Šioje Vyr. Štabo daly 
je buvo kuriami ir saugomi slap-- 
ti kariuomenės operaciniai planai. 
Taigi Lietuvos kariuomenėje jis 
buvo parinktųjų skaičiuje. Ir štai 
tas pats gen. št. pik. Motieka, bol
ševikams Lietuvą užgrobus, išver 
tė savo kailį,užsimovė raudonąja 
puse į viršų ir -su didžiausiu atsi
davimu ėmė raudoniesiems tarnau 
ti. Ne vienas iš smurtu į Raudonąją, 
armiją įjungtų lietuvių karių jį 
kaip besąlyginai bolševikinės ar
mijos tarnybai parsidavusį.

Kada prasidėjo vokiečių -rusų 
karas ir lietuviai kariai panoro 
sipalaidūoti nuo bolševikų armi
jos, raudonasis didvyris Motieka 
šaudė į “neištikimuosius” lietuvius. 
Pagaliau bilševikų kare su vokie
čiais raudonųjų eilėse “Lietuvą 
nuo priešų vaduodamas” tiek pasi
žymėję, kad net turėjo garbę Vil
niaus gatvėmis Stalino dovanotu 
šyviu jodinėti. Suglaudinius, reikia 
pasakyti, kad “Kario” perspauzdin 
to straipsnio autorius yra vienas 
nedaugelio tų nepriklausomos Lie 
tuvos karių, suvaidinusių Judo rolę 
įstumiant Lietuvą bolševikų ver
gijos

Kas pasakytina apie patį straips 
nį, kaip apie tokį?
Karinės srities spauda (kuo dalinai

“Karys” yra) spauzdinasi ir prie
šų spaudoje pasirodžiusias įdomias 
žinias apie kautynių aprašymus, 
operacijų nagrinėjimus tikslu juos 
išstudijuoti ir pasimokyti. Gi mi
nėtas straipsnis kautynių studijų 
požiūriu yra be jokias vertės. Jis 
parašytas vieno kautynių epizodo 
atsiminimų formoje. Bet ir šiuo po 
žiūriu jis mūsų laisvosiis spaudos 
.puslapių nevertas. Viena, kad ja
me su pasigerėjimu ir pasigyrimu 
aprašomos mūsų kraštui vergiją 
ir mirtį nešusius kautynės, o ant
ra, kad jis yra bolševikiniu melu 
ir propoganda kiaurai persunktas.

Neverta čia plačiau kalbėti apie 
vokiečių jėgų išpūtimą, kad tuo 
pačiu iškelt “nenugalimosios” ar
mijos” narsumą. Tik verta prisi
minti, kad straipsnio autorini pro 
Andri j a vos daržinės stogo plyšį 
žiūrint viskas keleriopai atrodė. 
Autorius savo “pobiednoscu” ko
vingumui iškelti trenkia impozan 
tišką vardą ir skaičius: “Gross-- 
deutschland” diviziją su 200 tankų. 
Tikras blefas. Jei vokiečiai tuo lai 
ku būtų galėję paleisti vienos divi 
zijos sudėtyje 200 tankų, tai “Rau 
donoji nenugalimoji” nebūtų pa
siekusi Šiaulių.

Šis straipsnis pasipiktinimą su- 
lia savo įžuliu komunistiniu melu. 
Autorius sako - lituiškasis jungi
nys - atseit lietuviška divizija, 
nes to junginio sudėtyje 'iguruo- 
ja trys šaulių pulkai. Bet kas to 
“lituvlškijo” junginio sudėtį su
daro? Iš straipsnyje "paminėtų 15 
pavadžių tiktai pusė skamba lie
tuviškai, gi kita pusė*- -maskoliš
kai. Netenka abejoti, kad junginio 
lietuviškumui pavaizduoti auto
rius sukrapštė visas galimas lietu
viškas pavardes palikdamasvolgi- 
škius kolegas pagerbti maskviškiuo 
se laikraščiuose.. Tokius“ jungi
nius mes jau pažįstame dar iš ne- 
prikausomybės kovų. Jukl919 m. 
Baltušis-Žemaitis irgi su “lietu
višku” pulku žygiavo tais pačiais 
keliais ir būvi pasiekęs net Tel
šius Kol lietuvių savanorių sumuš 
tas vos su keliolika “barecų”’ ne
šėsi už Lietuvos laukų. Tą patį Bal 
tušį-Žemaitį 1940 m. bolševikai at 

vgabenę iš Maskvos pastatė Lietu- 
vvos Liaudies kariuomenės” vadu.

Straipsnis baigiamas teigimu, kad 
Šiaulių mūšis buvo pirmasis jun
ginio, atseit lietuviškojo, mūšis 
Lietuvos žemėje. Taip kad tos kau 
tynės vyko Lietuvos žemėje tiks
lu ją vergų kraštu padaryti, tą mes 
visi žinom, Bet,kad tas junginys 
buvo lietuviškas,tai tikras bolševi 
kinis melas. Jame buvo tik maža 
dalis sušaudymu grąsinant suvary 
tų lietuvių ir gal keletas lietuviš
kų raudonkailių.

Dar verta sugrįžti prie redakci
jos trumpi komentaro.,kur prime
namas Pabaltijo karinės apygardos 
generolo N. Diomin teigimas, kad 
karui baigiantis tarybinėje armi
joje tarnavo ir kovojo apie 200.000 
lietuvių. Absurdas. Jei prie gerai 
organizuotas santvarkos krašte su
mobilizuojama iki 10-12% viso gy
ventojų skaičiaus, tai laikoma di
delio įtempimo mobiliza'cija. Jei 
tuo laiku Lietuvoje buvo, sakysim, 
apie 2.500.000 gyventojų, tai tik 
gerai organizuotą, įtemptą mobili 
zaciją pravedus būtų buvę galima 
sutelkti apie 200.000 vyrų. Bet mes 
gerai žinim kokia padėtis tuo me
tu Lietuvoje buvo ir kaip gyvento 
jai tos raudonosios pabaisos tar
nybos vengė. Geriau ėjo į miškus 
partizanauti, kaip bolševikams tar 
nauti.

Kaip jau pradžoje buvo minėta, 
tartum aprašomųjų įvykių efektui 
sustiprinti įdėta Kauno gatve žy
giuojančios bolševikų nuotrauka. 
Voroje matyti kariniai sunkveži
miai ir greta netvarkingoje rikiuo
tėje žygiuojantieji pėstininkai. Rau 
donarmiečiai ne kautynių aprango
je - apsikabinėję net ordinai. Iš 
to tenka spręsti, kad sunkvežimiai 
apkaišyti kokiais tai žalumynais 
ne komuflažo tikslui, bet pasipuo
šę “triumfalinio maršo” proga. Pri 
simenant dar, rodosi, nesenai bu
vusias siaubingas dienas kaip pa
vergėjų bolševikų voros įžygiavo į 
no gatvėmis pasižiūrėjus į tą nuo- 
mūsų laisvą kraštą -to paties Kau 
trauką graudu pasidaro, net šiur
pas nupurto. Ir kaip begalvotum, 
jokiu būdu negalima suprasti,ku-- 
rinis sumetimais “Karys” mūsų 
širdyse pasibjaurėjimą ir neapykan 
tą keliančia nuotrauka “pasipuošė.”

Mažoji Lietuva
LIETUVOS PAJŪRIAIS

Rašo Alf. Nevardauskas* Chicaga
Nugalėjęs su policijos tarnyba su 

įgijusius išsimokslinimus ir už 
sijusiuįišsimokslinimą ir užsigrū
dinęs sienos apsaugos tarpybai, 
pajutau savo tikrąjį pašaukimą. 
Nors pasieniečio pareigų nešimo 
kelias yra mirties kliūtimis nusė
tas ir už pareigų ėjimą vyriausybė 
kaip savo samdiniui mokėjo atly
ginimą, bet tai buvo ne viskas. Su 
ginklu saugojant tėvynės pajūrį, 
per keliolika kilometrų kasdien 
vėjo pustomu ar kietai suplaktu 
smėlio pajūriu. Išbraidai miškus, 
krūmuose steib ramius kopų ketur
kojus kaip jie nerūpestingai, pa
vieniai ar susibūrę įbandas leidžia 
laiką ir lygini su savim. Užkopęs 
ant aukščiausios negyvųjų kopų 
viršūnės tingiu žvilgsniu bėginėji 
po pilną žvejų judėjimo Kuršmarį, 
ar stebi jūros paviršių, žaidžiantį 
žalsvomis audringomis bangomis 
ar tylintį ir spindintį, ramų ir ly
gų lyg veidrodį. Čia buvo laiko pa 
sidžiagti saulėtekiais- atbundan
čia diena ar atsisveikinti su jūroj 
skęstančia saule.

Sugrįžęs po darbo dienos, pasi
dalini įspūdžiais, tarnybos nesėk
me ar laimėjimais. Ir tai buvo vis
kas. Žmogus ne vien duona gyve 
na, tad ir pasieniečiai vien ja negy 
veno. Vieną dieną gimė manyje 
mintis šalia tiesioginių pareigų 
rasti kelią į kultūrinį gyvenimą. 
Bet kaip, atsakyti nebuvo lengva. 
Nedrįsau niekam prasitarti ir vie
nas ją ilgai nešiojau avo širdyje. 
Ir kaip aš galėjau pasakyti? 
Pradžoje neturėjau koiegų tarpe 
artmo širdies draugo, kuris mane 
ne tik suprasti galėtų, bet ir užsto
ti prieš tuos;kurie sužinoję gal būt 
šaukte šauktų:užsimanė varna skri 
sti į dausas. O kita vertus, mane 
kamavo mintis, jog norint į kultū
rinį veikimą įsijungti, reikia gerai 
pažinti vietos sąlygas. Tad beieš
kodamas išeities taško, uostinėjau 
i vietos gyventojų lietuvninkų dva
sinį stiprumą, rinkau žinias;jas gru

Atketa iš 1 pusi.
pagerinti, kai jis su Bulganinu nu
silenkė Tito ir visą kaltę suvertė 
sušaudytam Berijai. Bet Chrušče- 
vui nepasisekė Tito susigrąžinti į 
visišką Maskvos glėbį. Tito nori bū 
ti tolygiu vadu, koks anksčiau bu
vo Stalinas ir dabar yra Chrušče- 
vas. Bet tokių Tito norų negali pa 
kęsti Maskva.. Spaudimo ženklan 
Maskva atšaukė Vorošilovo kelio
nę į Bielgradą, o Tito nebegalėjo 
pasirodyti Varšuvoje.. Chruščevas 
dar atsiuntė Tito sveikinimus jo 
66 gimtadienio proga, bet birželio 
3d. Bulgarijos komunistų kongrese 
Chruščevas viešai įspėjo Jugosla
vijos Tito, jog yra tik vienas ko
munizmą, kuriam vadovauja Mas- 
Kva Įspėjimągali sekti sankcijos, 
kurių viena jau pasireiškė - Mas
kva. Įspėjimą gali sekti sankcijos, 
arti 300 milijonų paramą. Maskvos 
.-Jugoslavįjos santykius atydžiai 
seka Amerika ir Anglija. Jie bus 
liesti prez. Eisenhoverio-Macmilla 
no pasitarimuose Washingtone.

.... LIETUVIŠKOJI POLITIKA ....

Lietuviškoji politika sukasi ap
link įvykusius ir įvyksimus seimus 
ir kongresus,konįerenci'jas. Gegu
žės 30-31 ir birželio 1 dienomis New 
Yorke įvyko Tautinis Kongresas, 
rengtas tautinių grupių. Kongrese 
dalyvavo ąpie 350 dalyvių. T. Blin- 
strubas padarė pranešimus Alto, 
Balfo ir Lietuvių Bendruomenės 
reikalais. Kongresas buvo ramus ir 
kultūringas. Piktų užmetimų nie
kam nedaryta. Kongresas įvertino 
Lietuvių Bendruomenės darbus ir 
pasisakė už jos rėmimą ir išlai- 

Jkymą..

Tuo pačiu metu Chicagoje įvyko 
Ar jau pritrūko laisvos Lietuvos 
žygiuojančių karių nuotraukų ar 
įsuko į koegzistencijos kelią? Jei 
chicagiškų :: Vilnis” iš vilniškės 
“Tiesos būtų persispauzdinusl tą 
straipsnį ir įsidėjusii tą nuotrauką, 
sakytum nieko geresnio netenka 
ir laukti. Bet kai “Karys”tą padarė, 
tenka tik labai stebėtis ir apgaile
stauti.

pavau ir žvalgiausi valdinių įstaigų 
pareigūnus kiek jie yra suintere 
suoti kultūrine veikla. Kada viską 
mano supratimu sugromulavęs tu- 
feuioĮąojd busią aep oįtjj ‘nefąj 
kaip prieiti prie organizacijų pir
mininko, besirūpinančio lituviškų 
organizacijų veikla, kad leistų pa
jūrio kopų rajone įsteigti lietuviš
ką organizaciiją. Mat, Klaipėdos 
visam kraštui vienas aukštesniųjų 

valdininkų buvo paskirtas lietu
viškų organizacijų tvarkytoju ir 
norint lietuvišką Organizaciją ar 
jos padalinį suorganizuoti, rei
kėjo iš jo turėti sutikimą.

Bet. ir vėl Kuršių kopose aš bu
vau menka asmenybė. Ir mane ka 
mavo klausimas ar galiu kištis į 
aukštsnio rango, tituluoto intere 
sus.. Į interesus žmogaus, kuriam 
šitas turi tiesioginiai rūpėti, kuris 
turi jausti pareigą, kai tuo tarpu 
aš tik iš malonumo ir nenugalimo 
noro į šią sferą vagiliškai broviau- 
si. Šita aplinkybė vertė manėt lūku 
riuoti ir kamavo, o laikas bėgo... 
Bėgo ir senai nešiojamą mintį bran 
dino. Per tą laiką viena kita pako 
pa tarnyboj kilsterėjau ir artėjau 
prie tituluoto organizacijų pirmi- 
zn ‘seuiepp aide seut;b5( die^ 
ninko.

Ir štai, progai pasitaikius, iš toio 
kliudžiau poną organizacijų pir
mininką, tikslu įkurti-kopų rajone 
šaaulių sąjungos vienetą. Deja, te
ko nusivilti. Jis savo pažiūras iš
dėstė gana smulkiai ir pastebėjo, 
jog jou ir iš seniau įkurtos organi
zacijos merdi, o jų nariai laikosi tik 
materialiniais sumetimais. Jis kai 
bėj daugiau teoretiniai, o aš iš savo 
studijinių žinių surinktų vietoje. 
Todėl išgirdęs tokį pono organiza 
cijų pirmininko pareiiškimą labai 
nustebau ir vos tik susilaikiau ne 
pasaęs: turbūt ir ponas pirminin
kas tik materialiniais sumetimais 
nešioji organizacjių pirmininko ti
tulą.

Krikščionių Dekrtų konferencija, 
sutraukusi per 100 atstovų ir sve
čių. Konferencijos kalbėtojai daug 
kalbėjo apie, visų lietuvių vieny
bės reikalingumą, bet konkrečių 
siūlymų vienybei įgyvendinti nepa 
siūlė. Akcentuota,jog visi lietu
viai besąlyginai turi remti 
Vliką ir Altą. Padejuota Lietuvių 
Fronto kieta laikysena ir katalikų 
jjiurdmo nesidomėjimu politiška. 
Prel.M.Krupavičius konferencijoje 
nebevaidino didesnės reikšmės, o 
buvęs centro komiteto pirminfiikas 
toliau nebeišrinktas pirmininku ir 
paliktas vicepirmininko pareigose.

Lietuvių Bendruomenės naujai 
išrinktosios Tarybos sesija įvyks 
liepos mėn., greičiausiai Clevelan 
de. Naujausios Tarybas svarbiau
sias uždavinys bus išrinkti naują 
centro valdybą. Girdėt, jog dabar 
tin is LB centro val&ybos pirminin 
kas St. Barzdukas toliau nenorės 
kandidatuoti protestuodamas prieš 
“Naujienose” nukreiptus puolimus 
prieš jo asmenį ir Lietuvių Bend
ruomenę. Kai“Nauj ienos ’ pradėjo 
pulti centro vąldybos pirmininką 
ir Lietuvių Bendruomenę net su 
Alto sekretoriaus parašu, LB para 
šė Aitui raštą, klausdama,ar tokia 
yra ir Aito nuomonė ir tokiose są
lygose yra galimas bendradarbia
vimas? Altas atsakė tylėjimu. Jei 
padėtis nepagerės,naujoj i LB Tary 
babus priversta peržiūrėti santy
kius su Altu. To pasėkoje gali į- 
vyktijog ateinančioji Vasario 16-ji 
jau bus Lietuvių Bendruomenės 
diena ir aukos daugumoje bus ren 
karnos Lietuvių Bendruomenei.

Biržeio mėn. Bostone įvyksta 
Amerikos Lietuvių Tarybos kon
gresas.. Netektų abejoti šio kongre 
so svarbą, bet | aktas lieka faktu, 
jog šis kongresas rengiamas kitų 
kongresų ar seimų suniekinimo 
ženkle. Tik pavartykime “Naujie
nas” ten pamatysime, kaip buv 
niekinami Liet. Bendr. rinkimai 
ir kaip puolamas Pasaulių Lietuvių 
Bendruomenės seimas. Vienybės 
skelbėjai- virsta tikrais vienybės 
trukdytojais ir lietuviškojo darbo 
skaldytojais.

VMM



Ką gen- Raštiiš nkeatsimena
(Jo atleidimo priežastys)

Nenoriu senų neužgijusių žaiz 
dų liesti, priminti nemalonius fak
tus Lietuvos pakliuvimo rusų ver 
govėn, bet gerbiamo generolo Rasti 
kio atsiminimuose,iškreipiau fak
tus, Įžūlūs kopimas į tautos did 
vyrius priverčia mane priminti ne 
tolimą praeitį, kuri iš daugelio at
minties dar neišdilo.

Kilus 1939 metais vokiečių len 
kų karui tų laikų vyriausybė pa
skelbė ginkluotą neutralitetą. Tuo 
tikslu paskelbta mobilizacija pa
sibaigė chaosu. Mano brolis išbuvo 
mobilizacijos laiką artilerijoj, kur 
patrankoms nebuvo nė vieno šo
vinio. Negeriau buvo ir kitose 
ginklų rūšyse. Ši mobilizacija bu
vo pravesta Kariuomenės Vado ge 
nerolo S. Raštikio. Jei kas nors ki
tas, o ne Smetonos giminaitis gen. 
Raštikis būtų padaręs panašią mo
bilizaciją, geriausiu atveju būtų 
degraduotas į eilinius, nubaustas 
ir kartu su kitais Smetonos priešais 
būtų atiduotas rusams. Jei Smeto 
nos paliepimu už nepasitenkinimo 
parodymą ūkininkai buvo sušau
dyti tai kaip turėjo būti nubaustas 
kariuomenės vadas n epą ruošęs ka 
riuomenę kovai? Bet giminystės 
ryšiai buvo stipresni už krašto in
teresus.*

Nurodę klaidas mob ilizacijos 
pravedimo buvo apšaukti voldema 
rininkais,bolševikais, tautos prie
šais, saugumui sukišant tokius į 
Dimitravą ir kalėjimus.

Tvaka buvo atstatyta, kariuo
menė demobilizuota, nepatenkinti 
kalėjime. Mat, nebuvo tikslu dėl 
organizacinių ir apginklavimo trū 
kūmų laiykti negalinčią kovoti ka 
riuomenę.

1939 metų pabaigoje, perkant 
Kaune pas kioskininką laikraščius, 
juose radau numerį ‘'Kardo”, kurio 
nebuvau prašęs. Kioskininkas paaiš 
kino,kad tai yra konfiskuojamas 
laikraštis, policija pakeliui jį konfi 
skuoti, bet jisai nenori turėti ne
malonumų su policija ir prašo m a 
nęs ši paskutinį laikraščio numerį 
paimti.

Ten buvo garsus generolo Rašti
kio straipsnis “Ar sveika? Au
torius be kitų tų laikų vyriausybės 
užmetimų, klausimu statė klausi
mą “ar sveika, kad kariuomenės 
vadas gauna tik 2.000 ,tuo tarpu 
Kauno burmistras 5.000 litų mene 
sinės algos.” Keista buvo, kad al
gos klausimas buvo keliamas tuo 
laiku, kuomet valstybės sienos bra 
škėjo ir lito vertė pasidarė proble
matiška. Vėliau sužinojau, kad gen. 
Raštikio straipsnis karo cenzūros 
buvo neskaitytas ir laikraštį pri 
stačius prezidentūron, iš ten bu
vo duotas parėdvmas laikraštį ken 
fiskuoti. Vien algos padidinimo rei 
kalavimu gen.Raštikis atidarė ke
lią kiekvienam kariuomenėje rei 
kalauti algos pakėlimo. Ir jei šia n

dien generolas klausė ar sveika,kad 
jis gauna permažai ,kitą ditną tą 
klausimą galėjo kartoti, leitenan
tas, puskarininkis, eilinis. Laikruš 
čio konfiskavimas ir gen. Raštikio 
atleidimas iš* kariuomenės vado pa 
reigų buvo vienintelė išeitis ne
leisti diskutuoti atlyginimo, near
dyti ir šiaip pašlijusios drausmės.

Straipsnis įvairiai buvo aiškina 
mas. Vieni manė, kad gen. Rašti
kis parašė straipsnį,kad priversti 
prezidentą pašalinti kariuomenės 
vadą iš pareigų tuo atpalaiduo
jant nuo atsakomybės, kiti, kad 
generolas jautė savo atleidimo bū
tinumą sąryšyje su pastebėtomis 
klaidomis pravedant mobolizaciją 
ir jo straipsniu, kuris būk buvo 
smūgiu prez. Smetonai, karinome 
nės vadui pereinant opozicijom

Kaip bebūtų; bet Lietuvos ne- 
prikluasomybė buvo atsidūrusi pa 
vojun ne vien rusams įteikiant 
ultimatumą dėl sudarymo jiems 
palankios vyriausybės bet ir dėl ge 
nerolo Raštikio pravestos nevy
kusios mibilizacijos. Rusai pamatė 
kad mes neturime plano ir nesa
me pasiruošę gintis.

Generolo Raštikio įpėdinis, kom 
partijos kandidatas gen. Vitkau
skas neturėjo intereso padaryti Lie 
tuvos kariuomenę kovinga,nes tuo 
aliku, kompartijos reikalas buvo 
Lietuvą laikyti silpną ir gen. Vit
kauskui kaip komunistui tas bu 
vo pirmoje vietoje.

Taip atrodo nepagrąžinta istori 
ja nepriklausomybės praradimo 
faktų šviesoje. To viso gen. Rašti
kis neatsiminė.

Per du tomus savo atsiminimų 
gen. Raštikis stengiasi įrodyti sa
vo didumą, gabumą ir genialumą, 
kaip juo Lietuvoje ir užsienyje ža 
vėjosi ir kaip piktas žmonos dėdė, 
Smetina, bijodamas genialaus žmo 
gaus populiarumo iš kariuomenės 
vado pareigų p>ašalino. Jo garsas 
neišblėso ir nebūnant kariuome
nės vadu. Pabėgus Berlynan, Ame 
rikos lietuviai reikalavo, kad jų 
pagalba būtų gen. Raštikio kontro 
liuojama. Kiek gen. Raštikio didybė 
neišblėso ir dešimtmečiams praėjus 
po Lietuvos okupacijas, rodo fak
tas įrašant į atsiminimus ir tokį 
menkniekį kaip kad vokiečių belais 
viai Raštikio pavardę žinojot Vie
nu žodžiu generolas Raštikis, prak 
Ūkuojantis katalikas, žydų draugas 
Smetonos nuskriaustas kankinys, 
prieš visus tautos priešus rezisten 
tas,pilnai užsitarnavęs tautos did
vyrio vainiką. '

Nenoriu gen. Rašikio atsimini 
mų nagrinėti, bet noriu jo atsimi
nimus papildyti ir parodyti, kad 
eiliniai piliečiai neviską užmiršo, 
kas netolimoj praeityje vyko ir at 
mena ne tik ugningas gerb. gene- 
rilo kalbas, bet ir jo raštus ir 
straipsnius jam kariuomenės vadu 
tebebūnant.

Voldemarininkas

Karu n in a antlraudas ir dvigubus 
aliumini iaus langus

DRAUDŽIU: namus, 
bihus, baldus, langus ir 
teikdamas Jums ramybę 
je.

ausų patogumui, gaminu dvi 
gubus aliuminijaus langus, suma 
žildamas apšildymo išlaidas i- 
darbą —

JUOZAS SPAITIS

autom 
kila st 
nelaime

326! So. Hoisted Str.
Telef.: Victory 2-6469

EKONOMINIAIS
Kodėl kainos kyla??

Nedarbo didėjimo atvėjuje, pa
prastai krenta ir gaminių kainos, 
nes įpirkimo galia, pajėgumas pirk 
ti, pareikalavimas natūraliai su
mažėja. Šitas pačias sąlygas dabar 
turime Amerikoje, o kainos betgi 
kyla ir toliau. Kyla klausimas ko
dėl taip yra?

Common Council |or American 
Unity žiniomis, kainos taip greit 
nekylančios, nes, girdi, pav. per 
gruodžio ir sausio mėnesius jos te
pakilusios tik 0,6%, o vėlesnis ki
limas, karnų indeksą tėra padidinęs 
tik 3% % palyginus su pereitais me 
tais.Iš kitos pusės, kai kurių daik
tų kainos pakilo dėl praėjusią žie
mą siautusių šalčių pietinėje'Ame 
rikos valstybių dalyje, kurie nei
giamai paveikė kai kurių maisto 
produktų derlių, sumažindami rin 
koje jų pasiūlą. Šito pasėkoje apel 
sinų sunka, kuriai paklausa yra ga 
na didelė, pakilo net 25%. Terčia, 
ne vsų produktų kainos kyla. Čia 
nurodoma, kad naujų ir vartotų 
automobilių, drabužių ir kai kurių 
elektris aparatų kainos net yra 
kritusios. Ketvirta, kad nevisų nu 
kritusių prekių kainos dėl lėtos 
registracijos,laiku yra kainų in- 
deksan įtrauktos ir tuo būdu rodo 
'kainų kilimą, kai tikrumoje esą 
eilės industrinių prekių kainos yra 
nukrito. Kaip antai: vario, švino 
cinko, gumos, šildomosios alyvos 
ir 1.1. Betgi kartu ir pastebi, kad 
kainų kilimas primena, jog ekono
mija bazuota ant privataus biznio 
esą atsistoja prieš dvi pagrindines 
problemas: a) pastovesnį kainų pa 
laikymą ir b) apsaugą ekonomi
nio ąugimo nutrūkimo kai kainos 
krenta ir reiškiasi rimtas nedarbas

Iš kitos pusės primena, kad prieš 
metus valdžios pareigūnai dėl in- 
flacinių tendencijų esą sulėtino 
kainų kilimą, padidindami bankų 
sistemos intereso normas aukšte
sniais mokesčiais, sumažindami fe 
deralines išlaidas, todėl pasireiš
kianti recesija yra dalinai rezul
tatas tų valdžios potvarkių. Bet, 
girdi,politika krypsta į kitą pusę: 
skatinamas biznis. Kad darbas pa 
didėtų ir šitai bus pajusta tik atei 
nančiais mėnesiais. Tačiau, kartu 
pabrėžiama, kad šeiipininkių biu
džetai ateityje dar daugiau susi
spaus. Aiškiaukalbant viskas dar

CLEVELANDO LB
Cleveland© lietuvių bendruome

nės gyvenime reikšmingesnis į- 
vykis, tai nesenai įsikūrusi JAV 
Clevelando Antroji Apylinkė, api
manti Naujosio Lietuvių Parapijos 
ribas, kuri savo narių stegiamma 
bą jau pradėjo darbą. Kadangi su 
jame susirinkime išrinkusi valdy- 
antrosios apylinkės įsikūrimu su
sidarė tūlų naiškumų santykiuose 
su jau penkerius metus veikiančia 
JAV Cldvelando Bendruomenės1 
Pirmąja apylinke, nesenai buvo 
sušauktas abiejų apylinkių valdybų 
bendras pasitaribas, kuriame buvo 
aptarti neaiškumai ir darnios veik
los galimybes.

Bendrame abiejų apylinkių pa- 
tos Clevelando LB Antrosios Apy 
sitarime buvo aptartos ir nustaty- 
linkės ribos ir erdvė. Naujoji apy 
linkė apims šiaurinę Clevelando 
dalį, o abi apylinkes skirs Eddy 
ROAD (nuo Avon Lake kranto). 
Toliau ji eina Foresthills Blvd ir 
Mayfield Road.. Lietuviai gyveną 
už minėtos aribos į šiaurės rytus, 
laikomi antrosios apylinkės nariais, 
paliekant jiems laisvą apsisprendi- 
kuriai apylinkėj jie norėtų priklau 
syti.

Tame pačiame susirinkime ap-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000 00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pihigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ąve. Tel. GRovehiH 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmad+enj nuo 12 iki 8, antradienį fr penktadienį nuo 9 Iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

KLAUSMAIS
pabrangs.

Būdai kovoti prieš represiją
Iš kitos pusės, Common Council 

for American Unity skelbia, kad 
prezidentas ir kongresas ieško ke 
lių Amerikos ekonominės vagos 
nustatymui, kas manoma,turės e- 
fekto kovoje su dabartine recesija 
biznio srityje. Tikima kad išlai
kius pastovų ekinominį augimą ir 
išvengus staigios in|liacijos ar de
fliacijos, valdžios organai turi pa
naudoti savo galią pinigų ir kre
dito nustatyme. Todėl esą eksper
tai siūlo sumažinti kreditus ir pa
didinti paskolų procentus per kai
nų ir biznio kilimo laikotarpį, o 
defliacijos perijode, jie būk pata
ria laisvesnius kreditus ir siūlo že
mesnius procentus, kad padrąsi
nus daugiau skolintis namų staty
bai ir naujų biznio įstaigų steigi
mui.

Per 1955, 56 irl957 metų piemuo 
sius pusmeųius.Federalinė rezer
vų Valdyba, kreditui sulaikyti pa 
didino interesų nuošimčius. Ta
čiau, pablogėjus biznio sąlygoms 
per antruosius pusmečius, savo 
nuostatus pakaitė, sumažindama 
interesų nuošimčius ir pavartoda 
ma kitus būdus kaip gauti dau
giau bizniui pinigų. Antras kovos 
būdas prieš recesiją, tai skatini
mas įsigyti nuosavus namus, ūžti 
krinant paskolas iš bankų, drau
dimo agentūrų ir kitų |inansinių 
institucijų. Šita kryptimi yra dir
bama nuo 1930 metų, bet dabar 
kongesas pravedė naują nuostatą, 
kur namų statyba yra skatinama 
pagreitintu tempu. Šito projekto 
pravedimui yra paskirta 1,8 bili
jonų dolerių ir tikimasi, kad ši 
pinigų suma įgalins pastatyti 200 
tūkstančių naujų namų ir prie jų 
sttybos bus įtraukta apie 500.000 
statybos darbininkų. Trečia ko
vos priemonė yra susijusi su bedar 
bių apdraudimu ir todėl yra svar 
stomi pasiūlymai, kaip prailginti 
pašalpos davimo laiką būnant be 
darbo. Ketvirta, kad padidinus įpir 
kimo galimumus yra galvojama 
padidinti dirbančiųjų savaitinį at
lyginimą sumažinant federalinius 
mokesčius, ir penkta yra bandoma 
padidinti viešuosius darbus kaip 
tai:užtvankų, įstaigų, sausumos ir 
vandens kelių, žemės išdirbimo ir 
irigacijos.

GYVENIMAS
I

tarta ir Clevelando Lietuvių Die
nos rengimo reikalas. Cleveland! 
Lietuvių Bendruomenės Pirmosios 
apylinkės nutarimu Lietuvių Die 
na rengiama š.m. liepos 13 d. Dia
mond Lake vasarvietėje, kuri ran 
dasi prie Mayfield Road (ta pati 
vietakur buvo Lietuvių Diena pra
ėjusiais metais). Sutarta kad Lietu 
vių dieną rengia abiejų apylinkių 
valdybos bendrai, o gautą pelną 
Skirsti taip: Pirmosios apylinkės 
valdybai 65%, o antrosios apylin
kės valdybai 35%. Lietuvių Dienos 
programą paruoš abiejų apylinkių 
skirtųjų atstovų komisija.

Siekiant abiejų apylinkių valdy
bų sklandaus bendradarbiavimo, 
sutarta bent vienerius meus į val
dybos poodžius kviesti kitos apy
linkės valdybos atstovą.

Šiomis dienomis įvykusiame Cle
velando LB pirmosios apylinkės 
posėdyje, kuriame dalyvavo ir an
trosios apylinkės valdybos pirm. 
P. Mišys, aptarta Lietuvių Dienos 
rengimo reikalai, bei josios progra
ma. Kdangi šie metai yra Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo ketu
rias dešimtieji sukaktuviniai metai 
ir kadangi šiais metais įvyksta Pa
saulio Lietuvių kongresas, nutarta 
Lietuvių Dieną pravesti įmanomai 
iškilmingiau, su atitinkamomis kaj- 
bomis bei menine dalimi. Programą 
.paruošti pavesta pirmosios apylin 
kės vicepirmininkui Vytautui Bra 
ziuliui is valdybos nariui Algirdui 
Bielskui. Antrosios apylinkės pir
mininkas P.Mikšys savo atstovą į 
Lietuvių Dienos programos komi
siją pasižadėjo paskirti artimiausiu 
laiku. •

Clevelando LB pirmosios apy
linkės valdyba siekdama našesnio 
darbo Feliksą Eidimtą paskyrė vi
cepirmininku seniūnijų ir solidaru 
mo mokesčių vadovu ir Vyt. Bra- 
ziulį vivepirmminku-kusltrinių rei
kalų vadovu vieton iš tų pareigų 

^■ (Nukelta į 6 pusi. )
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<► Nekilnojamo turto pirkinio JAUKIAI

^pardavimo reikalais kreiptis:
O Alg. BUDRECKAS

REALTY

408] Archer Avė.
(prie California Ave) 
Fei.; LAfayette 3-3384

V ARAMĄ 

CICERO UŽEIGOJE i 
LilUANICA

pas PADĄ KAZIMIERAITI o 
Čia be gardžių gėrimų ir <» 

kandžių, yra įvairių žaidimų: 
4920 West Htb Str. Cicere M <>

o > Illinois, Telef. TOwnhall 3-960L;
* *»»ee<M»»»ee»e<eeeeeeeėeeeeeeeeeeeeeeeweeeeeeeeeeeeeee» o

Jei nori svečią pavaisinti, —
Pasidalint su juo savaisiais sielvartais,
Tad laiko, mielas, negaišinkų
Skubėk pas Šimulį vedančiais keliais.

Vaišinki svečią BUDWEISER ALUM
Ir gėrimais pirktais —

ŠIMULIS LIQUOR Inc.
5640 W. 87 St. Oaklawn

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Jvvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kilos apdrau 
los - asmenims, profesionalams ir biznio Įstaigoms Valstybes pa 

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokoliams aukščiausi komisaL 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% - vartoti - 6$

Veikia Notariatas. bmulkesnniai ir nemokamai informacija 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite — •

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So Ashland Ave., Chicago 36. Ill Pel.: WAIbrouk 5-5671

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firo .tone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IK DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
I JUDAS TAUJENIS 

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.: HE. 4-5848

į WALTER SASNAUSKAS
f 2534 West Marquette Rd.
( Chicago 29, (IL
( Teistu GRnvrhill 6 M#2
> Stato naujus namus pagal v4
> ir planus.
' Atlieka Įvairius remonte darinis

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus tlnomieu 

slų firmų, įvairias krosnis, kilimus U viską, kas reikalinga narni * .
įrengimu* Jūf pirksit, pigiau

Ll.tovi* PRE IROS R»ndr«**|aROOSEVELT FURNITURE Cik, be.
2310 West Roosevelt (12- St.) Tetų SEeley 3-47U <

Patš irti mės vedėjas Peliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks 

irodvs ir duos prakl ų patari-mu Jums rūpimais reikalai*

IMPERFECT IN ORIGINAL



Ką jie dirba
iPassekusi gegužinė

Gegužės 25 d. Bučio sode įvy 
Laisvosios Lietuvos Pavaario ge
gužinė, kuri sutraukė apie 500 žmo
nių. Prisimenant, kad dėi techniš
kų kliūčių laikraštis prieš gegužinę 
neišėjo ir nebuvo pagarsinimo, rei 
kia laikyti pilnai pasisekusia.

Gegužinės svečiai išsirinko k a ra 
lių irr karalienę. Karalienės karū
na atiteko poniai O. Mironienei, O 
karaliaus - kun. B. Sugintui, žino
mam visuomenininkui. Abiems bu
vo įteikta kuklios dovanos.

Mok# L. Vakselis, kaip Ir praei- 
taies kartais, labai vykusiai prave
dė vaikų žaidynes,kuriomis tiek vai 
kai tiek jų tėveliai buvo labai pa
tenkinti. •

Prie gegužinės pasisekimo, be 
laikraščio administracijos, labai 
daug prisidėjo šie nepailstami L.L. 
talkininkai, p.p. Stakauskai. Birutė

Navickienė; Stef. Radvilienė; K. 
Radvila; Alma Leifertaitė; Aldo
na Kačinskienė, p. Apanavičius, 
p. Petrauskas, J. Gilius; Marija 
Mineikienė; Antanas Mineikis; Al
dona Vygendorfaitė; Zigm. Mišaus 
kas; Nijolė Radvilaitė; Dan. Kačins 
kaitė ir kiti.

Oras buvo gražus,nors pavakary 
kiek atėso. Kiek teko patirti, sve 
čiai liko patenkinti tiek šokių orkes 
tru, tiek virtuve, tiek kitais gegu 
žinės įvairumais.

L.B.gegužinė
Š.m. birželii 29 d. Bučio darže 

Įvyksta L.B. Chicagos apyg. gegu 
žinė. Bus loterija, veiks baras ir 
bufetas.

Birželio 6 d. Jaunimo centre bu 
vo susirinkę L.B. Chicagos apylin 
kių pirmininkai ir valdybų nariai. 
Taip pat. dalyvavo apyg. pirm. J. 
Jasaitis, vice-pirm. J. Švedas ir 
apygardos Švietimo Tarybos pirm. 
J. Tamulevičius. Susirinkime bu 
vo aptatr gegužinės rengimo Ir Chi 
cagos apygardos švietimo reikalai.

KOVA PRIEŠ VIENYBĖS 
ARDYTOJUS

Aito pirm. L.Šimutis š.m. gegu
žės 30 d. sveikindamas Krikščionių 
demokratų konferenciją, aštriai pa 
sisakė prieš lietuvių vienybės ar
dytojus ir kvietė imtis griežtų prie 
monių juos sudrausti. Čia p.Šimut*s 
tiesą pasakė, ir mes manome, kad 
šita kova turi būti pradėta nuo vir 
šaus, t.y. nuo tų, kurie turėtų būti 
pavyzdžiu visiems kovojantiems 
už krašto išlaisvinimą lituviams, 
taigi, nuo pačio Alto, nes didesnio 
vienybės ardytojo už Alto sekreto 
rių juk neturime.

Ant. Olis kalba Laisvosios Lietuvos parengime 1953 m. gruodžio mėn

POLITINIŲ VEIKSNIŲ 
APSILEIDIMAS

Belgijoje, Briuselio mieste, vyk 
šita didelė pasaulinė paroda. Didšio 
sios valstybės įsirengė prabangius 
paviljonus, kad geria parodžius sa 
vo krašto laimėjimus. Parodą lan
ko milijonai žmonių. Pavergtųjų 
kraštų egziliniai veiksniai neturėjo 
galimybės pavilijonų įsirengti, bet 
jiems į pagalbą atėjo Vatikanas. 
Vatikanas įsirengė pavilijoną, ku
riam rado vietos ir pavergtųjų kra 
štų veiksniai. Latviai ir Estai Vati 
kano pavilijone turi cavo skyrius, 
kur rodo sovietų okupacijos barba 
rrškumą, dvasiškių ir gyventojų 
naikinimą ir trėmimus. Bet lietu
vių skyriaus nėra. Mūsų politinių 
veiksnių padaryta nebepataisoma 
klaida.

B. Bijūnas

(Atkelta iš 4 pusi.) 
visai nenuostabu, kad vienas naujai 
Tarybon išrinktųjų ir paklausė: 
ką toje LB Taryboje reikėtų dary
ti,nors rinknmų proga, jo sąrašo 
puoselėtojai sakė kad štai čia vie
nas L. Bendruomenės gelbėtojų? 
Žodžiu, skamba kurioziškai, kad 
siūlytas išgelbėtojas jį išrinkus į 
TaYybą ne tik kad neturi išgelbėji 
mo recepto, bet iš viso jokio plano. 
Taip pat šį kartą Tarybon pateko 
ir tokių, kurie kuriant LB buvo 
arba net rinkimų metu reiškė abe
jonių. Pusė buvo ptrrinkta antram 
kai kurių narių nepakanknmo veik 
smingumo spaudoje jau buvo pasi
sakyta. todėl kelia abejones ar jie 
savo buvimą pateisins ir šioje Ta
ryboje. Dėl šios, priežasties yra 
jaučiamas tam tikras nepasitenki- 
nimas.nes girdi, jie į Tarybą pa 
kliuvo tik dėl savo populiarumo 
išstumdami tuos, kurie faktinai vi-- 
są bendruomenės vežimą veža.. Žo
džiu, naujoje Taryboje pasigenda
ma bendruomenės aktyviausio ele 
mento,, kaip tai: pik. J. Švedo, 
J. Jasaičio, V. Kutkaus ir J. Vir
balio bei eilės kitų nusipelniusių 
savo atliktais darbais ir įridžiusių 
savo organizacinius sugebėjimus. 
Taigi, susidaro Įspūdis, kad šie vy 
rai, nebuvo “įvertinti tik todėl, 
kad neturėjo suorganizavę stipraus 
partinio užnugario. Mat, jie bend- 
ruimenininkai... Partijoms nesvar
bu darbas ar sugebėjimas, joms 
svarbu, kad tk būitų jų žmogus.

Naujai išrinktai Tarybai prieš 
akis tūno marios darbų.. Lituanis
tinis švietimas dėl dabartinio cent 
ro švietim ovadovo nepakankamo 
veiklumo, dar ir šiandien yra pa
laidas ir nesutvarkytas. Nėra pa
ruošta vadovėlių ir tinkamų pro
gramų. Kiek viena veikianti mokyk 
la dirba kaip išmano.. Kultūros Fon 
das tik vegetuoja Ir laukia ne pa
na ikslauto jų, o darbo rankų.. Taip 
pat ir savojo laikraščio klausimas 

neatidėliotinas. Paskutiniai LB rin 
kimai laikraščio būtinumą aiškiai 
įrodė. LB Čikagos apygardos pra
dėti moksleivių tautiniai ansam
bliai ši naujos vadovybės turėtų 
Sulaukti -tinkamo įvertinimo ir 
populiarinimo, nes jei kalbama a- 
pie jaunimo lituviškumą ,tai an
sambliai yra viena pirmųjų prie
monių lietuviškumui palaikyti.

Kaip ten bebūtų, o vis tik reikia 
tikėti kad įėję į Tarybą žmonės 
tinkamai supras savo pareigų svar 
bumą ir atsakomingumą išplaukiu 
tį iš mūsų įsipareigojimo Lietu
vai ir tautai ir tikėkime, kad iš
riktieji darys viską, kad apjun
gus visus geros valios lietuvius į 
vieną šeimą išeivijoje kovai dėi 
Lietuvos Išlaisvinimo ir mūsų tau
tos išsilaikymi.

(Atktlta iš 5 pusi.) . 
pasitraukusio Jaun. P. Nasvyčio. 
Vytautas Braziulis valdybos pave
dimu sudarė prie apylinkės valdy
bos kultūriniams reikalams komi
siją iš Petro Balčiūno, Edvardo 
Karnėno, Juliaus Kazėno, Zigmo 
Peckaus ir Vytauto Raulinaičio, 
kurią apylinkės valdyba patirtino.

Tame pačiame posėdyje sutarta 
užsisakyti JAV LB Centro Valdy
bos biuletenį. Tam reikalui visi vai 
dybos nariai sudėjo po $ 1.00 pre
numeratai apmokėti.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St., Chicago, til. daro įvairių dydžių portretu* °

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus. °
ir nuotraukas. ♦

^ Aprūpina gera filmine medžiage.

Jaukiausia užeiga po sunkaus darbo praleisti laiką ir pasivai- 
sinti Įvairiausiais gėrimais. °

Jūsų maloniam patarnavimui:

Viktorija KARALIENĖ 3464 So. Lituanica Avenue,

ŠVARA YRA VIENAS SVEI KATIINGUMO PAGRINDŲ 
TAD BŪK ŠVARUS

VALYKLA PETITE
6648 So Troy str. naujai perimta ir vadovaujama Ant. MINEIKIO <į 
šį uždavinį padės jumsgreičiau išspręsti Inegviau nei jūs galjvojate"

H. SEIGAN & CO
VYRIŠKŲ rūbų krautuvė

ŠVENČIA 30-TIES METŲ

J U B I L I E J Ū

20% NUOLAIDOS PERKANT;

KOSTIUMUS, PALTUS, KELNES'

BATUS, JACKETS IR KITOKIUS

DRABUŽIUS

Velbasio baleto studijos auklėtinė

KUNH’S FOOD SHOP

Vengrijos, Italijos; Vokietijos ir 
kitų Europos kraštų prekės.

305 3 LINCOLN
LAkeview 5-9019

Atidaryta nuo 9:30 iki 10 vai. vak.
Vasaros metu— nuo9 iki 10 vai.vak.

4140 S.

REAL ESTATE FOR SALE 
Northbrook

COUNTRY ESTATE

% mile from new tri-state high
way, 30 minutes to Chicago Loop, 
20 acres, 80% wooded, private lake 
Suitable for sub-division, residen
ce, 11 rooms, 4 bedrooms, oil heat, 
stable of 4 box stalls.*Tack room, 
large hayloft. Stone cottage 2Vz 
rooms for help or guest house. Also 
other bldg., air cond., oil heat., 4 
yrs. 3 knotty pine rms. suitable 
for range home.

Priced to sell
Owner 2480 Sanders Rd., 

Northbrook.
Shown by appointment only.
Phone:— C Rest wood 2—4242

R & D
PROJECT —

ENGINEERS

Posision open for

GRADUATE 
ENGINEERS

Experienced in the 

following fields 

GYROSCOPICS
ELECTRONICS 
MECHANISMS 

INTERIAL SYSTEMS

Submit resume to 
G. .F. Moran 
Director of

Industrial Relations
Position available now either in 
California or Poughkeepsie, N.Y.

DAYSTROM PACIFIC

Division of Daystromjnc. 
9320 Lincoln Blvd.

Los Angeles 45, California

BUSINESS OPPORTUNITY

PICNIC GROVE

75 ACRES

M

IDEAL FOR CHURCHC GROUP 
BOYS’ OR GIRLS’ CAMP 

Beautiful sand beach, 40 acres 
nicely wooded: now in operation: 
located on paved road, 45 miles 
N. of Chicago. Owner will take

$120.000. This is a terrific oppor
tunity.

LOUIS I BEHM, REALTOR

MEN’S furnishings — Est. 8 

yrs.; large trading area. Stock, 

mod. fixtures. $ 14.500. Ph. Sand- 

vich: 7481 or 5316.

o V I N G (PERKRAUSTYMAS)

Iš arti ir toliau. Sąžiningas darbas.

Šaukti tel.: BIshoph 7-9326

KARALIUS, A. MINEIKIS,
Albany Ave., 3016 W. 42 Str.

telefonas BI 7-2865, telefonas CL 4-3977.
? fr++++++++4^
V
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? SIUNTINIAI ) LIETUVĄ
Z

Priimami siuntiniai į Lietuvą ir i kitus kraštus. 
J Patarnavimas nebrangus. Pristatymas 2—3 savaičių bėgyje.
v Visko neaprašysi, todėl prašome įsitikinti, kad patarnavimas 

sąžiningas ir geras. Reikalaukite informacijų
5

? WORLD PARCEL SERVICE
v
| Pas vedėją Pr. Nedzinską

S
3320 So. Halsted St (J. Karvelio prekybos patalpose) 

g Chicago, Ill. Tel YArds 7-0677.

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas -3148 Weal 63rd Street 
CHICAGO. ILL

Ofise telefonas: PRospeci 8-1717
Valandos: po pietų 1—8; rak 7—8 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W «6th PLAC1 

Tel.: RE 7-7888

Tek: ofiso aR 6-6161 
rez. GR 2 9203

Daktaras
JUOZAS B A K 1 K U S

Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W Chicago Ave., 
Chicago 22, 111

Vai.: 1—3:30, 6—9 p p pirmad_. 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vaL ryto — 2 vai p p šeštad 
Tik susitarus trečiadieniais

DR. JUOZAS PAUKŠTYS

DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 So. Archer Ave 
įėjimas iš Whipple Ave.

Priėmimo valandos: 
nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai. 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 v a L 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų C E 3-7786

Si v toloku
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908*.

Didelis pasirinki, as jvairui kos
metikos dalykų ir malonus patai- 

n avim a s pačio sar- -u o

Pr Šimkaus.

BOATS — MARINES 
SUPPLIES 

RIVER Queen cruising houseboat 
New model, 32 ft. steel hull, do
uble cabin, sun lounge. For im
mediate delivery. Fully equipped. 
Auxiliary Power plant. Inboard 
motor. Gas refrigeration and ran
ge. On display at Zentmeyer Ford 
Sales, 40 miles southwest on Rte. 
34. Owner. Phone OSwego, III. 
4-4531.

, DIDELIS PASIRINKIMAS PERKANT DOVANĄ TĖVO DIENOJE:

KOSTIUMAI MARŠKINIAI BATAI

Groshire Manhattan Me Coy
Botany 500 Elbeco American Gentleman
Sociaty Brand Yale Kitokie

I

Record
Phoenix t

<

SU KIEKVIENU $ 30.- VERTĖS PIRKINIU

-GERA I R V ERTINGA DOV AN A~
PASKUTINĖ DIENA SEKMADIENĮ, BIRŽELIO MĖN. 15 D.

H. SEIGAN & CO -4630SO ASHLAND AVENUE

LIŪDESIO VALANDOJ
StHlkitt

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So» Westen Ave. Air Conditioned koplyčia 
RKpabUe 7-8606 — 7-8601 Automobiliams vieta

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų.

B R U N (Į
-—kepyklos gaminiai 
Migla užkariauti Čikagos rinką,nes

Bruno Macianskas

3339 Lituanica Ave, Telef.: CLifside 4-6J7I


